
PET PITANJA, PET ODGOVORA: 
ALEN BJELICA, PROČELNIK 
UPRAVNOG ODJELA ZA 
DRUŠTVENE DJELATNOSTI 

Uskoro produženi 
boravak u „Brlićima“ 
i „Nazorima“ 

GODINA LXVI I BROJ 3131/32 I ČETVRTAK I 25 I 10 I 2018 I CIJENA 6,50 KUNA

• Ove aktivnosti krovna Udruga roditelja provodi pod pokroviteljstvom Ministarstva branitelja, a svrha je ovakvih 
tribina i susreta roditelja sačuvati od zaborava naše žrtve i promovirati vrijednosti Domovinskog rata dok god smo 
živi- istaknula je predsjednica Lucija Kober. 
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DINA VIROVITIČKOG LISTA               
Damir (23) bio je jedan od najmlađih 
branitelja, iza Miroslava (29) ostao je 
sin od pet mjeseci i trogodišnja kći 
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MJEŠANKU IZ VIROVITIČKOG 
SKLONIŠTA ZA ŽIVOTINJE U SRIJEDU 
JE UDOMILA PREDSJEDNICA 
KOLINDA GRABAR-KITAROVIĆ

Kika stigla na Pantovčak, 
Predsjednica je 
u zagrljaju provela 
imanjem
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• Ove aktivnosti krovna Udruga roditelja provodi pod pokroviteljstvom 
Ministarstva branitelja, a svrha je ovakvih tribina i susreta roditelja sačuvati 
od zaborava naše žrtve i promovirati vrijednosti Domovinskog rata dok god 

smo živi- istaknula je predsjednica Lucija Kober. 

NEVENKA ŽUPANIĆ IZ KORIJE IZGUBILA JE SINA DAMIRA U BLIZINI BOSANSKOG GRAHOVA 

Imao je samo 19 godina kad je obukao uniformu, 
no već tada sanjao je slobodnu Hrvatsku

Bruno Sokele
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Damir (23) bio je jedan od najmlađih 
branitelja, iza Miroslava (29) ostao je sin 
od pet mjeseci i trogodišnja kći 

Susretima roditelji čuvaju uspomenu na svoje najmilije

Umirovljenica Nevenka Županić iz 
Korije majka je Damira Županića 
koji je poginuo 4. kolovoza 1995., 
nedaleko Bosanskog Grahova. 
- Damir je  prošao sva ratišta, a ratni 
put bio mu je i više nego težak- re-
kla je Nevenka na susretu roditelja, 
prisjećajući se ratnog puta svog sina. 
- Domovinski rat zatekao ga je na 
odsluženju tadašnje JNA u Osijeku. 
Kao i mnogi drugi naši branitelji, i 
on je tada doslovce pobjegao iz JNA. 
No uhvatili su ga i vratili u kasarnu. 
Damir nije odustao, ponovo je pob-
jegao iz JNA, uspio doći do Virovitice 
i odmah se prijavio u 127. brigadu, 
kasnije u 81. gardijsku bojnu – go-

vori Nevenka, naglašavajući tužnu 
činjenicu kako je njezin Damir 
imao samo 19 godina kad je obu-
kao vojničku uniformu i uzeo pušku 
u ruke. Bio je jedan od najmlađih 
branitelja. Unatoč godinama, imao 
je, kaže, zacrtan stav i jedan cilj – slo-
bodnu Hrvatsku. -  Kao i svim drugim 
roditeljima i nama je bilo izuzetno 
teško. Bio je tako mlad! Strepili smo 
pred svaki njegov odlazak u akciju i 
nadali se da ćemo se uskoro opet vi-
djeti. Nizale su se godine i već se činilo 
da ćemo ga dočekati na kućnom 
pragu u njemu tako dragoj slobodnoj 
Hrvatskoj. No upravo 1995. godina, 
koja je zbog operacije “Oluja” bila 

odlučujuća, za Damira je bila kobna 
– glasom punih emocija prisjeća se 
Nevenka najtežeg perioda u životu. 
Tog 3. kolovoza, odlazeći na bojište 
u Knin u sklopu operacije “Oluja”, 
njihov autobus koji je išao iz Livna u 
Bosansko Grahovo bio je napadnut 
nekoliko kilometara od Bosanskog 
Grahova. Uz četiri hrvatska viteza, 
život za Domovinu dao je i peti, njezin 
sin Damir. - Imao je samo 23 godine. 
Bio je na puno ratišta, no uvijek je sa 
strepnjom govorio o ratištima u BiH. 
Kao da je znao da će tamo završiti 
svoj mladi život – o posljednjim us-
pomenama na sina ispričala nam je 
Nevenka Županić. 

Predstavnici Hrvatske zajednice 
udruga roditelja poginulih bran-
itelja na čelu s predsjednicom Lu-
cijom Kober prošlog tjedna dva su 
dana boravili u Virovitici. Prvi dan 
svojeg posjeta, zajedno s predsjed-
nicom Udruge roditelja poginulih 
branitelja Virovitice Anđom Oljačić, 
predsjednikom Hrvatskog časničkog 
zbora, umirovljenim bojnikom 
Davorom Špoljarićem i članom 
udruge, umirovljenim pukovnikom 
Mirkom Brajtigamom posjetili su 
spomen-obilježja poginulim hrvats-
kim braniteljima u Jasenašu, Levi-
novcu, Voćinu, Četekovcu i Slatini. 
Dobrodošlicu u Voćinu poželjeli su 
im načelnik Općine Voćin Predrag 
Filić i predsjednik Udruge veterana 
i dragovoljaca Domovinskog rata 
ogranak Voćin Darko Božičković. U 
Slatini su ih ispred spomen-obilježja 
u Parku 136. brigade dočekali članovi 
Udruge roditelja poginulih branitelja 
Slatine. 

TRIBINA I TRI DOKUMEN-
TARNA FILMA 

Drugi dan boravka započeo je oda-
vanjem počasti na spomen-obilježju 
poginulim hrvatskim braniteljima na 
Gradskom groblju u Virovitici, nas-
tavio se misom u crkvi svetog Roka, 
a središnji događaj bila je tribina 
o Domovinskom ratu na području 
Virovitice i Virovitičko-podravske 
županije koja se održala u Centru 
kulture u Virovitici. Sve nazočne 
na tribini pozdravili su pomoćnik 
ministra hrvatskih branitelja Nenad 
Križić, zamjenik župana VPŽ Darko 
Žužak, zamjenik gradonačelnika 
Grada Virovitice Damir Marenić, 
predsjednica Hrvatske zajednice 
udruga roditelja poginulih bran-
itelja Lucija Kober i u ime domaćina 
- predsjednica Udruge roditelja pog-
inulih branitelja Virovitica Anđa 
Oljačić. Na tribini su uz roditelje 

poginulih branitelja, predstavnike 
lokalne samouprave i uz druge goste, 
nazočili i učenici Gimnazije Petra 
Preradovića i Osnovne škole Vladi-
mir Nazor iz Virovitice, a u glaz-
benom dijelu nastupili su učenici 
Glazbene škole Jan Vlašimsky iz Vi-
rovitice. Uz edukativno predavanje o 
Domovinskom ratu na našim pros-
torima koje je potkrijepljeno i s tri 
dokumentarna filma, govorili su prvi 
zapovjednik 127. brigade HV-a gen-

eral pukovnik Đuro Dečak, zapovjed-
nik 136. brigade, stožerni brigadir 
Josip Černi te nekadašnji zapovjed-
nici Davor Špoljarić i Goran Sokol. 
Predsjednica Hrvatske zajednice 
udruga roditelja poginulih branitelja 
Lucija Kober istaknula je da je posjet 
predstavnika Udruge roditelja svim 
hrvatskim županijama jedan od pro-
grama koje Zajednica provodi unu-
tar svojih redovnih aktivnosti. Trib-
ine o Domovinskom ratu neizostavni 

su dio tih programa, naglasila je. 
SAČUVATI OD ZABORAVA 

-Ove aktivnosti krovna Udruga 
roditelja provodi pod pokroviteljst-
vom Ministarstva branitelja, a svrha 
je ovakvih tribina i susreta roditelja 
sačuvati od zaborava naše žrtve i pro-
movirati vrijednosti Domovinskog 
rata dok god smo živi- istaknula je 
u uvodnom dijelu predavanja pred-
sjednica Lucija Kober. Ovo je prvi 
put da se skup roditelja poginulih 

branitelja iz cijele Hrvatske održao 
u Virovitici. Organizator događaja je 
Udruga roditelja poginulih branitel-
ja Virovitica. - Kao i na dosadašnjim 
susretima roditelja poginulih bran-
itelja, tako i sad, cilj je bio isti: pris-
jetiti se slavnih dana Domovinskog 
rata, svih onih koji su dali život za 
Hrvatsku, a među njima su bila i 
naša djeca - naglasila je Anđa Oljačić, 
predsjednica virovitičke Udruge.
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Kika, šestomjesečna mješanka lab-
radora i terijera, u srijedu je dobila 
novi dom – udomila ju je, kako je 
i najavila, predsjednica Kolinda 
Grabar-Kitarović. 
Mješanku su na predsjedničko 
imanje na Pantovčak dovezli vo-
lonteri Skloništa za životinje Viro-
vitica, u kojem je Kika „ukrala“ srce 
predsjednici za vrijeme posjeta Vi-
rovitici i skloništu, prije dva tjedna. 
Preko noći ta mala, napuštena 
mješanka postala je najpoznatiji 
pas u Hrvatskoj, nakon što je Pred-
sjednica najavila da će joj novi dom 
pružiti upravo ona i njezina obitelj. 
U ova dva tjedna Kika je cijepljena, 
čipirana i kastrirana te je u srijedu 
virovitičko Sklonište zamijenila 
Predsjedničkim dvorima. 
Volontere iz virovitičkog Skloništa 
i svojeg novog psa s radošću je 
dočekala Predsjednica s brojnim 
suradnicima i zaposlenicima. Pot-
pisala je ugovor i službeno postala 
vlasnica umiljate mješanke koju 
je bivši vlasnik prije dva mjeseca 
ostavio pored ceste u Budrovcu 
Lukačkom. Kiku su svi na imanju 
zavoljeli i prije nego što je došla, 
naglasila je Predsjednica. – Otkako 
su saznali da Kika dolazi, svi na 
imanju s radošću su je iščekivali, svi 
je žele čuvati, napravili smo detal-
jan raspored, tako da ni u jednom 
trenu neće biti sama. Volonteri iz 
virovitičkog Skloništa kažu da do-
bro podnosi vožnju, što me raduje, 
jer ćemo je voditi i na sva putovanja. 
Bit će s nama cijelo vrijeme, a dok 
traju sastanci, imat će svoje mjesto 
na terasi – najavila je predsjednica 
Kolinda Grabar-Kitarović, koja je 
Kiku u zagrljaju povela novim do-
mom, predsjedničkim imanjem. 
Kika je dobila i svoju novu kućicu. 

POTAKNUTI 
UDOMLJAVANJE  

Sretni su bili i volonteri virovitičkog 
Skloništa. Kažu kako je Kika samo 

jedna u nizu nesretnih i odbačenih 
pasa. Sa svoja četiri mjeseca ostala je 
bez doma, sama uz cestu u Budrovcu 
Lukačkom. Zahvaljujući mještanima, 
Kika je spašena s ceste i privremeno 
je smještena u skloništu. Volontere 
je neugodno iznenadila reakcija 
dijela javnosti koji su osudili 
Kikino udomljavanje na 
Pantovčak. – Tko god je 
barem minutu proveo 
u skloništu, zna koliko 
su napušteni psi željni 
dodira i pažnje. Nitko 
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• Otkako su saznali da Kika dolazi, svi na imanju s radošću 
su je iščekivali, svi je žele čuvati, napravili smo detaljan 
raspored, tako da ni u jednom trenu neće biti sama – najavila 
je predsjednica Kolinda Grabar-Kitarović.

Mirjana Lukačić
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Damir (23) bio je jedan od najmlađih 
branitelja, iza Miroslava (29) ostao je sin 
od pet mjeseci i trogodišnja kći 

MARIJA ZEC IZ PODGORJA U BRUSNIKU JE 
IZGUBILA SINA MIROSLAVA

Posljednjim snagama 
vjerovali smo da će se 
Miroslav ipak vratiti
- Dan kada smo saznali da se Miroslav nije vratio sa svojih 11 subo-
raca iz vojne akcije kod Brusnika, za nas je bio jedan od najtežih dana 
u životu. Kažem jedan od najtežih, jer smo posljednjim snagama vje-
rovali da će nam se sin ipak vratiti živ. Bilo je to 29. prosinca 1991. 
godine, a za nas kao da je bilo jučer – rekla nam je Marija Zec, ma-
jka poginulog branitelja Miroslava Zeca, pripadnika slavne “dvanae-
storice hrvatskih vitezova”, pripadnika 127. brigade HV-a. 
Nakon prvog šoka, uslijedio je još jedan – obitelj je saznala da je 
Damir sa svojim suborcima bio zarobljen, mučen i ubijen. Njihova 
tijela vraćena su u Viroviticu. -Nismo imali snage vidjeti ga posljednji 
put. Željeli smo još malo vjerovati da to nije on, da će nam se Miro-
slav ipak vratiti – govori Marija, prisjećajući se tih preteških dana. 
Miroslav je imao 29 godina kada je poginuo. Na ratište je otišao iz 
tvornice, radio je u Tvinu. Za sobom je ostavio suprugu Katicu i dvoje 
male djece, sina koji je tad imao pet mjeseci i kćer od tri godine. Kaže 
se da je najteže onima koji ostaju, ali da ih zajedništvo može održati, 
poručuje naša sugovornica. Miroslavova djeca sad su odrasla, kćer 
se udala i osnovala svoju obitelj, sin je pred ženidbu, govori Marija 
Zec koja ističe kako vrijeme liječi tek dio rane, jer bol zbog gubitka 
sina uvijek joj je negdje blizu srca. -Tu je i moja snaha Katica koja me 
redovno posjećuje. Iako nas je život fizički razdvojio, imamo nešto 
zajedničko, nešto najsvetije i nikad zaboravljeno, mog sina Miroslava 
– poručuje Marija Zec.

MJEŠANKU IZ VIROVITIČKOG SKLONIŠTA ZA 
ŽIVOTINJE U SRIJEDU JE UDOMILA 
PREDSJEDNICA KOLINDA GRABAR-KITAROVIĆ  

Kika stigla na Pantovčak,
Predsjednica je u 
zagrljaju 
provela imanjem

nam ne može reći da će Kiki biti lošije 
kod Predsjednice, u čijoj je blizini 
mnogo ljudi, nego u skloništu ili na 
ulici, gdje se mora boriti za svaku 

trunku pažnje – poručuju volonteri 
te dodaju da svaka priča ima dobre i 
loše strane. Njihova je jasna - ako ovaj 
predsjedničin potez potakne i dvoje 
ljudi da se umjesto kupovine odluče 
na udomljavanje, spasit će time čak 
četiri nesretne duše: dvije će njuške 
dobiti dom, a dvije će biti spašene 
s ulice i zauzeti njihovo mjesto u 
skloništu. Kako kažu, cilj im je cijelo 
društvo potaknuti na razmišljanje 
o zaštiti životinja i udomljavanju i 
svaki udomitelj je dobrodošao.  Sa susreta i tribine u Virovitici

Predsjednica je Kiku u zagrljaju povela Pantovčakom

Volonteri virovitičkog Skloništa dovezli su Kiku Predsjednici
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Školska godina 2018./2019. na 
području grada Virovitice u znaku 
je radova na izgradnji novih i en-
ergetskoj obnovi postojećih ob-
jekata. Što se sve radi, o kojim 
projektima je riječ, koji noviteti su 
uvedeni u naše odgojno-obrazovne 
institucije, a koji su tek u planu te 
na koje sve načine Grad Virovitica 
pomaže odgoju, obrazovanju i 
školstvu pitanja su koja smo post-
avili Alenu Bjelici, pročelniku Up-
ravnog odjela za društvene djelat-
nosti Grada Virovitice. 
1. Koliko je novca Grad Viro-
vitica izdvojio za udžbenike i 
radne materijale za učenike 
s područja grada i kada će 
se nabaviti udžbenici za sve 
učenike od 1. do 8. razreda, 
kako je i obećano?
Da je početak školske godine 
značajna stavka u kućnom 
proračunu, svjesna je i gradska up-
rava, pa je i ove godine izašla usus-
ret roditeljima. Grad je osigurao 
besplatne udžbenike za učenike od 
1. do 4. razreda, dok su za učenike 
od 5. do 8. razreda nabavljeni 
radni materijali. Još 2016./2017. 
školske godine planirali smo kupi-
ti nove udžbenike, ali je Zakon o 
udžbenicima tada propisivao da 
se udžbenici trebaju promijeniti 
pa nismo išli u kupovinu novih 
udžbenika. Identična situacija 
ponovila se i ove godine, što zbog 
kurikularne reforme, što zbog 
uvođenja informatike u 5. i 6. 
razred, tako da smo besplatnim 
udžbenicima i radnim materijali-
ma odlučili pomoći roditeljima, na 
što su oni pozitivno reagirali. Na-
damo se da će Ministarstvo pros-
vjete, znanosti i sporta konačno 
donijeti novi katalog udžbenika 
i da ćemo iduće školske godine 
kupiti kompletne udžbenike, a 

ove godine Grad je za udžbenike i 
radne materijale izdvojio oko pola 
milijuna kuna. Grad osigurava i 
besplatan prijevoz za učenike iz 
prigradskih naselja. Za iduće četiri 
godine osigurano je šest milijuna 
kuna, a autobusi Čazmatransa 
prevoze učenike Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić, Osnovne 
škole Vladimir Nazor i Centra za 
odgoj obrazovanje i rehabilitaci-
ju; riječ je o ukupno 183 učenika. 
Nama je cilj da djeca sigurno 
stignu do škole i vrate se svojim 
kućama, a ovako Grad Virovitica 
ujedno pomaže i roditeljima kako 
bi jednostavnije mogli organizirati 
odlazak djece u školu.
2. Osnovna škola Ivane Brlić 
– Mažuranić u suradnji s 
osnivačem, Gradom Virovit-
icom, provodi projekt ener-
getske obnove škole. U kojoj 
su fazi radovi? 
Što se tiče radova na zgradi 
Osnovne škole Ivane Brlić – 
Mažuranić, kroz desetak dana će 
biti izmijenjena kompletna van-
jska stolarija i postavljena fasada.  
Završetkom projekta učenici i 

djelatnici škole imat će ugodniji 
boravak u svojoj školi. Projektom 
se ujedno potiče svijest o ener-
getskoj učinkovitosti i povećavanju 
ušteda. Kroz energetsku obnovu 
smanjit će se potrošnja primarne 
energije te ostvariti energetske 
uštede. Predviđena ušteda za 
grijanje iznosi 52,54 posto, dok 
je ušteda kod primarne energije 
42,29 posto. Vrijednost projekta 
koji je prijavila Razvojna agencija 
VTA iznosi 6.984.881,34 kune, a 
sufinanciranje EU je 60,29 posto, 
odnosno 3.922.357,49 kuna. Ra-
zliku podmiruje osnivač škole, 
Grad Virovitica. Uz radove na en-
ergetskoj obnovi u Osnovnoj školi 
Ivane Brlić – Mažuranić obnov-
ljene su i učionice razredne nas-
tave, i to na inicijativu ravnatelja 
škole Ivice Tomljanovića. Izvršena 
su dodatna ulaganja u sanaciju 
stropova u krilu razredne nas-
tave, odnosno u sjevernom krilu 
škole. Stropovi nisu obnavljani od 
same izgradnje škole te ih je načeo 
„zub vremena“, što je narušilo 
statiku zgrade. Vrijednost radova 
iznosila je oko 550.000,00 kuna, 

a uključivali su sanaciju stropova i 
kompletno ličenje učionica.
3. U Dječji vrtić Cvrčak ulaže 
se oko devet milijuna kuna. 
Ukratko nam recite o projek-
tima i u kojoj su fazi radovi? 
Na zgradi 2 virovitičkog Dječjeg 
vrtića Cvrčak gotovo svi radovi 
privedeni su kraju. Preostao je 
još završni sloj fasade te se pri-
mopredaja od strane izvođača ra-
dova investitoru, Dječjem vrtiću, 
očekuje kroz dva tjedna. Na zgradi 
3 vrtića izmijenjena je vanjska 
stolarija, a trenutno se obrađuju 
špalete i klupčice te se obavlja un-
utarnje krečenje. Preostaje izmje-
na stolarije na zgradi 4 te izmjena 
kompletnog krovišta i fasade na 
zgradama 3 i 4. Uz energetsku 
obnovu, u zgradu 2 virovitičkog 
Dječjeg vrtića Cvrčak uloženo je i 
u poboljšanje materijalnih uvjeta. 
Naime, Ministarstvo za demograf-
iju, mlade, obitelj i socijalnu poli-
tiku odobrilo je Gradu Virovitici 
i virovitičkom Dječjem vrtiću 
600.000 kuna za ličenje, sanaciju 
prostora za pripremu hrane te in-
stalaciju vodovoda. 
4. Kako funkcionira poslije-
podnevna smjena u Dječjem 
vrtiću Cvrčak? 
Dvije skupine od 20 djece već su 
u poslijepodnevnom boravku u 
Dječjem vrtiću, u kojem mogu 
boraviti do 21 sat, a roditelji to 
ne trebaju dodatno plaćati jer se 
radi o djeci koja su već upisana u 
vrtić. Prijavili smo projekt nakon 
provedene ankete među roditelji-
ma te su nam odobrena sredstva 
od 1,7 milijun kuna. Projekt će se 
provoditi 30 mjeseci, odnosno do 
veljače 2022. godine, a nadamo 
se da će istekom ovoga roka biti 
mogućnosti za prijavu na drugi 
natječaj u drugom financijskom 
razdoblju EU od 2020. i da ćemo 
tako nastaviti s ovim projektom. 
Kroz projekt smo dobili dvije 

nove odgajateljice te kuharicu i 
spremačicu na četiri sata, novim 
namještajem opremit ćemo i dvije 
učionice, a u planu nam je  u sko-
rije vrijeme obnoviti i ostalih 20 
učionica. 
5. U provedbi je anketa za 
produženi dnevni boravak u 
OŠ Vladimir Nazor i OŠ Ivane 
Brlić-Mažuranić. Kakav će 
biti koncept produženog bo-
ravka, tko će ga moći koristiti 
i hoće li ga roditelji plaćati?
To je još jedan novitet. 
Gradonačelnik Ivica Kirin 
predložio je da se, s obzirom na 
velika ulaganja u odgoj i obrazo-
vanje, uvede i produženi bora-
vak u školama. Ravnatelji škola i 
roditelji, to su, naravno, odmah 
podržali. Iako je ideja postojala 
već duže vrijeme, nismo kretali 
s realizacijom, znajući da nas 
očekuju energetske obnove škola, 
i nismo znali kada će radovi biti 
gotovi. Trenutno se provodi an-
keta i čim radovi budu završeni, 
kroz desetak dana moglo bi se 
krenuti s produženim boravkom 
u školama. Koncipiran je na način 
da u prvom redu obuhvati učenike 
dvaju razrednih odjela, po 20-ak 
učenika prvog i drugog razreda, a 
ako se ukaže potreba, broj učenika 
bi se povećavao pa bi obuhvaćao i 
treći i četvrti razred. Ekonomska 
cijena produženog boravka je oko 
1.000 kuna mjesečno po učeniku, 
a Grad Virovitica će po završetku 
ankete donijeti odluku o sufi-
nanciranju u iznosu od 60 posto, 
tako da bi roditelji trebali pla-
titi mjesečni iznos od 400 kuna, 
odnosno 20 kuna po danu.  Djeca 
bi to vrijeme iskoristila za učenje, 
pisanje zadaće, igranje, sve nara-
vno uz nadzor učitelja, a bio bi im 
osiguran i obrok. S druge strane, 
roditelji bi bili mirni jer bi znali da 
su im djeca, dok su oni na poslu, 
na sigurnom.

PET PITANJA, PET ODGOVORA: ALEN BJELICA, PROČELNIK 
UPRAVNOG ODJELA ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI

Uskoro produženi boravak 
u „Brlićima“ i „Nazorima“
• Ekonomska je cijena produženog boravka oko 1.000 kuna mjesečno po učeniku. Grad Virovitica će po završetku ankete donijeti 
odluku o sufinanciranju u iznosu od 60 posto, tako da bi roditelji trebali platiti mjesečni iznos od 400 kuna, odnosno 20 kuna po danu.

Pročelnik Alen Bjelica

Blaženka Grdenić

• Cijene se ove godine nisu bitno mijenjale u odnosu na lani.

PRIPREME ZA BLAGDAN SVIH SVETIH U PUNOM JEKU 
Pasiflore od 20 kuna, aranžmani od 120 kuna, a svijeće već od pet kuna po komadu

Uoči blagdana Svih svetih mnogi su već ozbiljno 
krenuli u pripreme i nabavu. Trgovci su se pripremili 
pa veliku ponudu živog i umjetnog cvijeća te lampi-
one na akcijama kupci mogu pronaći u cvjećarnama, 
trgovačkim centrima, tržnici, poklon galerijama i u 
drugim prodavaonicama. Cijene se ove godine nisu 
bitno mijenjale u odnosu na lani. Tako se cijena 
lončanica u Virovitici kreće od 20 kuna na više. Za 
aranžmane je potrebno odvojiti malo veći iznos. Najj-
eftiniji su 100 kuna, no ako kupac želi aranžman od 
krizantema i margareta, mnogima omiljenog cvijeća 
za ovu prigodu, morat će u prosjeku izdvojiti od 120 
do 300 kuna, ovisno o veličini. Osim aranžmana od 
živog cvijeća, tu su i aranžmani od svilenog, koji su 

također traženi. – Svilene aranžmane u našoj gal-
eriji možete kupiti po cijeni od 50 do 250 kuna, a 
žive od 120 do 300 kuna. Cijena, naravno, ovisi o 
zahtjevima, odnosno o boji, veličini, obliku – kaže 
nam Đurđica Klimek, vlasnica Ad Astre, virovitičke 
poklon galerije koja aranžmane radi i po narudžbi. 
Osim velike potražnje za aranžmanima, u ovo doba 
godine velika je potražnja i za lampionima čija se 
cijena kreće od pet do 25 kuna, ovisno o veličini i 
težini. – Važno je razlikovati parafin od parafinske 
pjene. Parafin dulje gori i teži je, dok će pjena brže 
izgorjeti – ističe Tomislav Maloča, vlasnik obrta 
Maloča candles. 

Ž. Đaković Leš, B. Sokele 
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ERASMUS+K1 
MOBILNOST
Stolari iz 
Praga na 
nastavi u 
Virovitici 
Ove školske godine virovitička 
Industrijsko-obrtnička škola pon-
ovno je bila domaćin učenicima 
Srednje tehničke škole iz Praga, 
koji su u Virovitici pohađali dio 
nastave stručne prakse u obra-
zovnom programu stolar. Riječ je 
o aktivnosti u okviru projekta Er-
asmus+ K1 mobilnosti, a učenici 
se na ovaj način usavršavaju te 
osnažuju profesionalne kompe-
tencije za tržište rada. Tijekom 
dvotjednog boravka, odnosno 
prakse, učenici su izrađivali ko-
risne predmete od drveta, posjetili 
su zanimljive obrtničke radionice 
i poduzeća, a ovo je ujedno bila 
i prilika da nauče nešto novo o 
Virovitici i o Hrvatskoj. Učenike 
iz Praga i njihove mentore ti-
jekom prakse obišla je i zamjenica 
gradonačelnika Virovitice Vlasta 
Honjek – Golinac, a oni su joj tom 
prilikom prezentirali drvene pred-
mete i igračke koje izrađuju.

M. L. 

KESTENIJADA 
U PODGORJU  
Društvo za sport i rekreaci-
ju Podgorje i Mjesni odbor 
iz Podgorja na nogometnom 
igralištu u Podgorju organizirali 
su kestenijadu. Uz pripremu i 
pečenje kestenja družili su se 
mještani Podgorja te sadašnji i 
budući članovi Društva za sport i 
rekreaciju, iskoristivši prekrasan 
jesenski dan. 

M.Š.

U subotu je na Željezničkom kolodvoru 
u Virovitici održana 7. Velika burza ma-
lih vlakova i autića koja je i ovaj put okupila 
mnoštvo zaljubljenika u taj hobi. Uz brojne 
vrste modela vlakića i autića, na burzi je bio 
održan i prvi Veliki Grand Prix Virovitica 
za autiće na daljinsko upravljanje, u kojem 
su najviše uživali oni najmlađi. Organizator 

Goran Denac, začetnik poznate izložbe “Viro-
vitica voli vlakove”, ni ovaj put nije krio zado-
voljstvo posjetom. Pokrovitelji ove burze bili 
su Društvo inženjera i tehničara strojarske 
struke “Oto Horvat”, Hrvatska turistička za-
jednica, Turistička zajednica grada Virovitice, 
HŽ infrastruktura i Grafoprojekt Virovitica. 

M.R. 

VELIKA 7. BURZA MALIH 
VLAKOVA I VELIKI GRAND 
PRIX VIROVITICA ZA AUTIĆE

Najmlađi uživali 
u modelima 
autića i vlakića

IZ MIKEŠKOG KUTA

Ne sam’ da s’ nam ovog toplog listopada njeke voćke nanovo 
procvitale i da se sadnice novog stabalja čudnovati’ imena 
po parku u zemlju sade, već nam je i glazbena kulturna 
ponuda, kak’e nadalek’ njigdi nema, takođe’ rascvjetana i 
raskošna. U ovak’ maloj varoši glazbeni program za svakog’ 
se posvud’ nudi. Od one ‘’ozbiljne’’ na Kolbovim danima u 
crkvi i montekristovski’ turbofolkera u podrumu negdanjeg 
‘otela do zabavne  i vječiti’ šlagera, naravski, uobličeni’ 
klavirskim aranžman’ma Dedićevskog tipa. Tak’ se i čulo tog’ 
petka kad’ se sve živo u gradsku knjižnicu sjat’lo, osim, oniju 
koji za tak’e note izgledami nemaju uši nit’ dara. Ispričavam 

se onima koji s’ bili sprečeni i zbog smještajni’ kapaciteta 
uskraćeni. Gabi Novak je jedna od našiju čet’r živući vokalni’ 
diva onog pravog i lipog šlagerskog tipa s početaka naše 
prepoznatljive ‘rvacke zabavne glazbe čije se festivale zamalo 
prat’lo k’o nogometne utaknice. Opatija, Zagreb, Split to j’ 
bijo pravi’ muzički, modni i društveni hit tam’ se pojav’t’. 
Gabika j’ hrabra žena koja svojim posebnim, smirujućim 
glasom pl’jeni pozornost evo zamalo šezdes’t god’na bez bilo 
kak’og povlađivanja i trendovskog šlepanja. Istančanog 
ukusa za ono što izvodi ona se nikom’ ne dodvorava 
i ne nudi, ne buči... Za njom (i Arsenom) srce pravog 
romantičara uvik žudi i zbog tog’ vidim novu suradnju na 
pomolu sve dok nam ravnatelj’ca Višnja ne ode u penz’ju...
U subotu navečer mladenci se njeki fotografirali na 
‘’VeGeŠKi’’?! Mladoženja, inače domaći igrač  i njegov kum 

sa navijačkim šalov’ma oko vrata stali na golmanska vrata. 
I dok je kuma držala puketa mlada jim u štikljama pucala 
elvera, a fotograf Vito izvodjo vratarske parade snimajuć iz 
razni’ kutova čudne fotograf’je...
Et, nakon slikanja u ‘’Malog parka’’ mladenci 
se presel’li na nogometnog terena. Jedino j’ malo
 čudno jerbo j’ gol bijo bez mreže (koje’ već dugo 
nema) pa ispada da j’ mlada svojim šutev’ma u lakiranim 
cipeljama mladoženji cilu mrežu  pogo’cima rastur’la 
dokazavši koj’ prvi igrač a ko j’ obični vratar i to već prvog 
bračnog sata?! Neznadem kak’ je ota utakmica sutradan 
završ’la i jel’ bilo još kak’i golova prek’ noći, al’ ak’ svekrva to 
primjeti iskoč’t će joj oči, a ondak’ jao si ga mladenki!...

                     Vaš Bera

Ak' svekrva primjeti, 
jao si ga mladenki!

Šetaju Viroviticom 
baš svaki dan, držeći 
se za ruke 
Ivanka (88) i Milojko Dundarević (80) svaki dan šetaju 
Viroviticom, zastanu na kavu u omiljeni lokal i uživaju u 
svojem zlatnom dobu. Podijelili su s nama svoju tajnu, 
kad ih je objektiv našeg fotoaparata „uhvatio“ u blizini 
Gradske tržnice. Razgalio nas je prizor ovog vitalnog para 
koji se i u starosti drži za ruke, gdje god prolazili.  – Ja 
vam više ni ne znam drugačije hodati, osim da ga držim za 
ruku – poručuje Ivanka, smiješeći se, dok polako, korak 
za korakom do Milojka, otkriva ljepote virovitičkih ulica u 
jesen.     

M. Lo. 



25. LISTOPADA 2018. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LISTŽUPANIJA6 I

• S novim će 
sustavima, 
Novi Gradac - 
Detkovac, 
Đolta te 
Kapinci - 
Vaška II. faza, 
te u 
budućnosti 
sustavom 
Lukač, što se 
tiče navodnja-
vanja, 
Virovitičko-
podravska 
županija biti 
među liderima 
u Hrvatskoj - 
rekao je župan 
Igor Andrović.

Izvor Županijska uprava

ĐIR PO 
ŽUPANIJI

Upravni odjel za prostorno uređenje, gra-
diteljstvo, komunalne poslove i zaštitu 
okoliša Virovitičko-podravske županije izdao 
je građevinsku dozvolu za sustav za navodnja-
vanje Kapinci – Vaška – II. faza čija je proci-
jenjena vrijednost oko 25 milijuna kuna. Riječ 
je o novih 564 hektara površine, koja će se na-
tapati iz rijeke Drave te će se najvećim dijelom 
prostirati na području općine Sopje i manjim 
dijelom na području općine Suhopolje. 
Podsjetimo, krajem kolovoza, potpredsjed-
nik Vlade i ministar poljoprivrede Tomislav 
Tolušić označio je početak radova na dva sus-

tava navodnjavanja, Novi Gradac – Detkovac 
i Đolta, čiji je nositelj Virovitičko-podravska 
županija. Njima će natapati oko 1.000 hek-
tara površine na području triju općina: Gra-
dina, Lukač i Špišić Bukovica, a sve u uku-
pnoj vrijednosti od 55 milijuna kuna, što se 
u stopostotnom iznosu financira europskim 
sredstvima.
Inače, tom je prigodom Tomislav Tolušić 
najavio otvaranje novog natječaja za sustave 
navodnjavanja do kraja godine. Na natječaj će 
se sada moći prijaviti i sustav navodnjavanja 
Kapinci – Vaška II. faza.

– Za postojeći sustav Kapinci – Vaška, koji 
se rasprostire na 1.260 hektara i koji je ot-
voren prošle godine, sve troškove kao što 
smo i obećali, pokriva Virovitičko-podravska 
županija. Vjerujem da će to ponukati i druge 
poljoprivrednike da koriste sustave navod-
njavanja. S novim će sustavima, Novi Gra-
dac – Detkovac, Đolta te Kapinci – Vaška II. 
faza, te u budućnosti sustavom Lukač, što se 
tiče navodnjavanja, Virovitičko-podravska 
županija biti među liderima u Hrvatskoj – re-
kao je župan Igor Andrović.

K.T. , V.L. , foto: K. Toplak

ZELENO SVJETLO ZA DRUGU FAZU RADOVA NA 
SUSTAVU NAVODNJAVANJA KAPINCI-VAŠKA

Investicija vrijedna 25 milijuna 
kuna omogućit će navodnjavanje 
novih 564 hektara površine 

Predstavnici 
pet slavonskih 
županija na 
sastanku 
u Virovitici
Na inicijativu virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića, u sali za 
sastanke Virovitičko-podravske 
županije, u utorak je održan koordi-
nacijski sastanak predstavnika svih 
pet slavonskih županija (Osječko-
baranjske, Vukovarsko-srijemske, 
Brodsko-posavske, Požeško-slavonske 
i Virovitičko-podravske). Na sas-
tanku se sa zamjenicima župana, 
predstavnicima razvojnih agencija i 
županijskim pročelnicima govorilo o 
trenutnim i budućim projektima na 
području tih pet županija.
Govorilo se i o boljoj suradnji prilikom 
prijava na buduće projekte, pri čemu 
su predstavnici iznijeli probleme s 
kojima se suočavaju u svojem radu te 
su istaknuli i ključne razvojne projekte 
za ovo područje, kao i ključne pro-
jekte u sklopu projekta za Slavoniju, 
Baranju i Srijem. 

U OPĆOJ BOLNICI VIROVITICA 
ODRŽAN TEČAJ ZA MEDICINSKE 
DJELATNIKE 

Što su sve prigovori 
i pritužbe 
korisnika i kako ih 
uspješno riješiti
U Općoj bolnici Virovitica u utorak je za 
medicinske djelatnike održan tečaj pod 
nazivom „Prigovori i pritužbe – utjecaj 
za promjene“. Tečaj je uz djelatnike Opće 
bolnice Virovitica bio namijenjen i svim 
djelatnicima zdravstvenih ustanova s 
područja Virovitičko-podravske županije. 
Cilj je tečaja poboljšati komunikaciju 
zdravstvenih djelatnika s korisnicima 
te odgovoriti na pitanja kako upravljati 
pritužbama i kako ih uspješno rješavati. 
Tečaj su organizirali Opća bolnica Viro-
vitica, stručno društvo Hrvatske udruge 
medicinskih sestara i Društvo za kvalitetu, 
a predavači su uz djelatnike virovitičke 
Opće bolnice Mariju Felendeš, Miladu 
Sušnik Hodak i Ivanu Martinušić, bili 
i predsjednica Društva za kvalitetu Jo-
sipa Bišćan i Andrija Stojanović iz tvrtke 
Certitudo d.o.o. iz Zagreba. – Ovo je tek 
prva u nizu edukacija koja obrađuje temu 
prigovora i pritužbi. Već početkom 2019. 
godine bit će organizirana konferencija s 
temom iz komunikacije, zbog koje su naši 
korisnici često nezadovoljni. Želja nam je 
da kontinuiranim edukacijama djelatnici 
Opće bolnice Virovitica stječu specifične 
komunikacijske vještine kako bismo 
smanjili broj nezadovoljnih korisnika 
naših usluga – istaknuo je Dinko Blažević, 
ravnatelj Opće bolnice Virovitica. Tečaju 
je nazočila i Melita Sirovica, pročelnica 
Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu 
skrb Virovitičko-podravske županije.

M. Lo. 

I. Raspisuje se Javni natječaj za davanje u zakup poljoprivrednog  
zemljišta u vlasništvu trgovačkog društva TERRA SLAVONICA d.o.o. Vi-
rovitica označenog kao kat. čest. 821/2 oranica kod Jablanova sa 141330 
m2 upisana u z.k.ul.br. 6661 k.o. Podravska Slatina.
Nekretnina iz prethodnog stavka daje se u zakup  pod sljedećim uvjetima:
1. Rok davanja u zakup: 20 (dvadeset) godina, 
2. Djelatnosti:  proizvodnja poljoprivrednih proizvoda, industrijska proiz-
vodnja, istraživanje potencijala i korištenje obnovljivih izvora energije,
3. Početna godišnja cijena zakupa (bez uključenog PDV-a): 16.000,00 
kuna (slovima: šesnaesttisućakuna),
4. Iznos jamčevine: 10% početnog iznosa godišnje cijene zakupa,
5. Plaćanje zakupa: 50% ugovorenog iznosa do kraja 2018. godine, preo-
stali iznos do kraja prve polovine 2019. godine.
II. Pravo sudjelovanja na javnom natječaju imaju pravne i fizičke osobe, 
koje su registrirane za obavljanje utvrđene djelatnosti iz ovog natječaja.
Prednost u javnom natječaju ima ponuditelj koji ponudi najviši godišnji 
iznos zakupnine.
III. Ponuda za sudjelovanje u natječaju mora sadržavati:
a) Ime i prezime ponuditelja, odnosno tvrtke s adresom, sjedištem, OIB-
om, te brojem žiro-računa za povrat jamčevine;
b) Iznos ponuđene ukupne zakupnine (bez uključenog PDV-a i sa 
uključenim PDV-om)
c) Dokaz o izvršenoj uplati jamčevine na žiro-račun TERRA SLAVONICA 
d.o.o. Virovitica broj: HR1323600001102276223 sa svrhom uplate 
„Jamčevina za sudjelovanje u javnom natječaju“.
Ponuditeljima koji ne budu izabrani, jamčevina će biti vraćena, a 
jamčevina osobe čija ponuda bude prihvaćena će se zadržati i obračunati 
u zakupninu.
Ponuditelj gubi pravo na povrat jamčevine, ukoliko povuče ponudu nakon 

što se pristupi postupku javnog otvaranja ponuda odnosno ako u roku  za 
zaključenje ugovora o zakupu ne pristupi zaključenju tog ugovora;
d) Dokaz (u preslici) i to iz sudskog registra (Rješenje o upisu u sudski 
registar sa svim prilozima) za trgovačko društvo ili ustanovu, odnosno 
izvadak iz obrtnog registra, ako se radi o fizičkoj osobi, ili upisnika u 
Upisnik OPG-a. 
IV. Ponude za natječaj upućuju se u pisanom obliku Povjerenstvu za 
provedbu natječaja u zatvorenoj omotnici s naznakom „ZA NATJEČAJ 
ZA ZAKUP ZEMLJIŠTA – NE OTVARATI“ na adresu: TERRA SLAVON-
ICA d.o.o. Virovitica, Trg Ljudevita Patačića 1, 33000 Virovitica, bez 
obzira na način dostave.
V. Zemljište se daje u zakup u viđenom stanju, bez prava na povrat 
uloženih sredstava. 
Međusobna prava i obveze između zakupodavatelja i zakupca uredit će se 
posebnim ugovorom.
Zakupac nema pravo zemljište koje mu se daje u zakup  dati u podzakup 
trećoj osobi.      
Najpovoljniji ponuditelj dužan je sklopiti Ugovor iz prethodnog stavka 
najkasnije u roku od 8 (osam) dana od dana primitka Odluke o dodjeli 
zemljišta u zakup. Ukoliko najpovoljniji ponuditelj ne sklopi Ugovor o 
zakupu u naznačenom roku, smatra se da je odustao od istog, te gubi 
pravo na povrat jamčevine.
VI. Rok za dostavu ponuda istječe 5. studenog 2018. godine u 12:00 sati.
Povjerenstvo za provedbu javnog natječaja izvijestit će sudionike o rezul-
tatima izbora najkasnije u roku od 10 dana, od roka za dostavu ponuda.
TERRA SLAVONICA d.o.o. Virovitica  zadržava pravo da nakon isteka 
roka iz natječaja, u cjelini ili djelomično poništi natječaj, bez iznošenja 
razloga.

PREDSJEDNIK POVJERENSTVA
Dalibor Per

Na temelju Odluke Uprave Trgovačkog društva TERRA SLAVONICA d.o.o. za usluge i trgovinu Virovitica od 13. 
rujna  2018. godine o davanju u zakup  poljoprivrednog zemljišta u kat. općini Podravska Slatina, Povjerenstvo za 
provođenje javnog natječaja za davanje u zakup poljoprivrednog zemljišta raspisuje i objavljuje

JAVNI NATJEČAJ
za davanje u zakup  poljoprivrednog zemljišta u kat. općini Podravska Slatina
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U PET GODINA U VIROVITIČKOJ OPĆOJ BOLNICI 
NAPRAVLJENO JE DESET EKSPLANTACIJA 
Pacijenti iz naše bolnice 
doniranjem organa spašavaju 
živote bolesnika iz čak osam zemalja 

Virovitička Opća bolnica može 
se pohvaliti činjenicom da je u 
pet godina stručni tim liječnika 
specijalista u Virovitici obavio 
čak deset eksplantacija. Riječ je 
o zahvatima kojima se organi 
nakon moždane smrti pacijenta 
vade i pripremaju za transplan-
taciju u nekom od kliničkih 
bolničkih centara u Hrvatskoj, ali 
i šire. Hrvatska je, naime, ponos-
na članica Eurotransplanta, u 
kojem sudjeluje osam zemalja i 
koje na svom području pokriva 
oko 135 milijuna ljudi. Hrvatska 
je, kad je o doniranju organa 
riječ, prepoznata kao primjer, jer 
uz Španjolsku drži prvo mjesto na 
toj važnoj ljestvici  - na milijun 
stanovnika imamo čak 35 do-
nora.  

PRIMJER DRUGIM
 ZEMLJAMA 

U statusu „hrvatskog modela 
donorstva“ u spašavanju života 
životnu ulogu imaju i pacijenti s 
područja Virovitičko-podravske 
županije. Dr. Igor Žigman, spec. 
anesteziologije, reanimatologije 
i intenzivnog liječenja, specijal-
ist uže specijalizacije intenzivne 
medicine i voditelj Odjela za 
anesteziju, reanimatologiju i in-
tenzivnu medicinu virovitičke 
Opće bolnice, već je desetak go-
dina i bolnički transplantacijski 
koordinator. S timom – anest-
eziologom dr. Ivanom Ganj-
tom i neurologom dr. Borisom 
Benčinom te s drugim specijalis-
tima koji su uključeni u dijagnos-
tiku i provedbu postupka – s radi-
ologom, kirurgom, internistom i 
drugima dijagnosticira, priprema 
i održava bolesnika za postupak 
eksplantacije. Bubrezi, jetra, srce, 
gušterača, tkiva- sve što se može 
iskoristiti, nakon moždane smrti 
pacijenta i pristanka obitelji, tim 
eksplantacijskih kirurga i instru-
mentarki stručno će izvaditi i 
pripremiti za transport u neki od 
kliničkih centara.
- Danas se može donirati gotovo 
sve: srce, bubrezi, jetra, bulbusi 
(očne jabučice), tkiva – koža, ko-
sti, gušterača, pluća. Transplant-
acije se kod nas rade u kliničkim 
centrima, dok se eksplantacije 
mogu raditi u svim manjim cen-
trima koji su prijavili da imaju 
adekvatnog kandidata. Jedino 
se pluća ne transplantiraju u 
Hrvatskoj, nego u Austriji. Kada 
govorimo o organima koji mogu 
poslužiti za transplantaciju, važno 
je reći kako postoje dobne granice 
za svaki od njih, no one se sve više 

pomiču. Tako su, primjerice, za 
bubrege i jetra podobni i oni paci-
jenti koji imaju između 70 i 80 
godina, dok je za srce ta granica 
ipak nešto niža – objašnjava dr. 
Igor Žigman. 

MOŽDANA SMRT 
Prema podatcima Ministarstva 
zdravstva, od lipnja ove godine, 
Hrvatska je imala 71 donora. Vi-
rovitica u toj brojci ove godine 
sudjeluje s njih troje. Da bi se 
organi mogli iskoristiti za trans-
plantaciju, potrebno je zadovoljiti 
nekoliko uvjeta, a stanje pacijenta 
je jedan od njih – mora nastupiti 
moždana smrt. 
- Kad je došlo do sumnje da je stao 
protok krvi u mozak, mi smo za-
konski obvezni provesti određenu 
proceduru. Ta se procedura sas-
toji od dvaju kliničkih testova, 
koji se izvode u razdoblju od tri 
sata, te od jednog parakliničkog 
testa. Najčešće 
k o r i s t i m o 
angiografiju 
mozga - me-
todu kojom 
se pušta kon-
trast kroz 
krvne žile 
mozga i 
tako se 
isključuje 
mogućnost 

protoka krvi kroz mozak. Kad 
su testovi pokazali da je nastu-
pila moždana smrt, odnosno da je 
pacijent preminuo, tada se kreće 
na drugi dio, a to je razgovor s 
obitelji i s rodbinom – ističe dr. I. 
Žigman. Drugi je uvjet – pristanak 
najbližih članova obitelji da se di-
jelovi tijela iskoriste za doniranje i 
transplantaciju, stoga jako važan.
- Odlukom o donaciji organa 
pomaže se pacijentima koji su 
teško bolesni i imaju završni stadij 
zatajenja različitih organa te su 

vrlo često životno ugroženi. Zna-
mo da nije lako donijeti odluku 
o donorstvu i zato zahvaljujemo 
svim obiteljima koji su u teškim 
trenutcima smogli snage i dozvo-
lili da se organi njihovog oca, ma-
jke, djeteta, brata, sestre, iskoriste 
za spas života drugog pacijenta – 
poručuje dr. I. Žigman. 

UHODANA PROCEDURA 
Nakon dozvole obitelji, slijedi 
procedura: tim iz virovitičke bol-
nice prijavit će donora nadležnom 
Ministarstvu zdravstva. Ondje 

postoji osoba koja se zove nacio-
nalni transplantacijski koordina-
tor, a koji regulira daljnju proced-
uru: provjeru donora, suradnju s 
Eurotransplantom, s bolnicama u 
Hrvatskoj, sa Zavodom za trans-
fuziju krvi i Zavodom za tipizaciju 
tkiva. Kad se pronađe pacijent 
kojem odgovara pojedini organ ili 
tkivo, slijedi eksplantacija i trans-
port. Timovi iz kliničkih centara 
najčešće sami dolaze po potrebne 
organe, neovisno o udaljenosti i 
vremenu – ponekad i helikopter-
om. 
- Sama procedura, od dokaza 
moždane smrti, pa dok se organ 
ne izvadi, traje sigurno desetak 
sati. Potom slijedi transport orga-
na do nekog od centara u kojem 
će biti transplantiran na bolesni-
ka. Članstvo u Eurotransplantu 
vrlo je važno. Kako će organ paci-
jenta iz naše bolnice brzo završiti 
u nekom od bolničkih centara u 
Hrvatskoj ili u drugim zemljama 
Europe, tako se brzo mogu osigu-
rati i organi iz drugih zemalja za 
pacijente iz Hrvatske. To nam 
uvelike olakšava dobivanje organa 
u slučaju kad mi sami ne možemo 
osigurati organ za pacijenta koji 
je hitan ili za pacijente koji imaju 
teže oblike imunizacije pa se teže 
nađe organ koji je podudaran, a 
isto tako članstvo je velika pred-
nost i za djecu koja imaju svoju 
posebnu listu – kaže dr. I. Žigman 
koji ističe kako se centralna lista 
za sve pacijente koji čekaju or-
gan ili tkivo nalazi na stranicama 
Ministarstva zdravstva.   

Marija Lovrenc • Odlukom o donaciji organa pomaže se pacijentima koji su teško bolesni i imaju završni stadij zatajenja različitih 
organa te su vrlo često životno ugroženi. Znamo da nije lako donijeti odluku o donorstvu i zato zahvaljujemo svim 
obiteljima koji su u teškim trenutcima smogli snage i dozvolili da se organi njihovog oca, majke, djeteta, brata, 
sestre, iskoriste za spas života drugog pacijenta – poručuje dr. I. Žigman. 

Dr. Igor Žigman

NUŽNO JOŠ PORADITI NA DONORSTVU  
Već danas otvorite temu donorstva u vlastitim obiteljima  

Unatoč činjenici da se gotovo sve može iskoristiti za transplantaciju, liječnicima, ali i pacijenti-
ma kojima život ovisi o novom bubregu, srcu, jetrima ili plućima, ruke su vezane bez pristanka 
obitelji. Zato je jako važno, smatra dr. Igor Žigman, da se o toj temi što više govori i to u nefor-
malnim situacijama. 
-  Teško je donijeti odluku o svom najmilijem, to je potpuno razumljivo i važno je da ljudi razgo-

varaju o tome u nekim uobičajenim situacijama. Ako u obitelji znaju da je netko njihov za života 
bio sklon donirati svoje organe, onda je puno manji teret na obitelji da donesu takvu odluku, kad 

već dođe do situacije u kojoj moraju odlučiti o tom postupku – smatra dr. I. Žigman. Kaže 
kako u Hrvatskoj postoji sustav tzv. predviđenog pristanka za donaciju organa, no 

praksa uvjetuje isključivo pristanak članova obitelji. – Brojke koje nas svrstavaju u 
europski vrh po doniranju organa rezultat su organizacije od strane ministarstva, 
ali i entuzijazma, volje i rada ljudi koji u tome sudjeluju. Ipak, najvažniji su u svemu 
tome pacijenti. Tema donorstva polako postaje sve poznatija, o njoj se već govori, 
ali još ne dovoljno da ljudi shvate kako svatko od nas može biti donor i spasiti 
drugome život – poručuje dr. I. Žigman. Ono što je moguće već danas učiniti 
na podizanju svjesnosti je, kaže, uključiti temu donorstva u svoje razgovore s 
obitelji, ispuniti donorsku karticu i pokazati mali znak dobre volje, kad je riječ 
o spašavanju života. Donori, nažalost, ne mogu biti pacijenti oboljeli od ma-
lignih bolesti i oboljeli od različitih vrsta infekcija, no svi ostali  - mogu.
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SUHOPOLJE OBILJEŽILO DAN KRAVATE 

Učenici izrađivali 
origami košulje s kravatom i 
umjetničke instalacije na temu 
ovog modnog dodatka 
Ovogodišnjem obilježavanju Dana kravate, 18. listopada, 
pridružili su se učenici prvih i petih razreda Osnovne škole 
Suhopolje sa svojim učiteljicama Marijom Đapić, Violetom 
Milošević, Andrejom Glazer i Ivančicom Fett-Škvarić. Učenici 
prvih razreda naučili su u kojim se prigodama nosi kravata, 
izrađivali su origami košulje s kravatom, oslikavali svoje kra-
vate motivom kraljice voća – jabukom. Učenici petih razreda 
izrađivali su umjetničku instalaciju kravate, istraživali su 
povijest i zanimljivosti o kravati te ispričali priču o kravati iz 
njihovog ormara. Učenici petih razreda održali su i zanimljivu 
radionicu „Knez Borna – jednostavan vez“ na kojoj su prvašiće 
učili vezati kravate. Pridružio im se i ravnatelj Anto Škraba, 
koji je brzo svladao tehniku vezanja te pomagao prvašićima 
u njihovim pokušajima. Svoje umijeće vezanja kravate svi su 
učenici pokazali u natjecateljskom dijelu radionice. Pobjednica 
natjecanja bila je Leona Malečić, učenica 1. a razreda, koja je 
najbrže i najuspješnija napravila vez kneza Borne.

I.F.Š., foto: OŠ Suhopolje 

Udruga hrvatskih branitelja 
Domovinskog rata Policijske 
postaje Orahovica 1990.-1991. 
u Crncu je obilježila 28. godinu 
od dragovoljnog uzimanja 
oružja prve grupe pripadnika 
pričuvnog sastava policijske 
postaje Orahovica. Svečanost je 
započela polaganjem vijenaca i 
paljenjem svijeća kod spomen-
obilježja  poginulim hrvatskim 
braniteljima u središtu mjesta, 
dok je središnja svečanost obl-
jetnice održana u Domu kulture 
kojoj su nazočili pomoćnik min-
istra hrvatskih branitelja Nenad 
Križić, zamjenik župana Darko 
Žužak, predsjednik HVIDRA-e 
i Županijskog odbora za bran-
itelje VPŽ Mato Bubaš, ratni 
zamjenik zapovjednika 2. 
Bojne 132. brigade Goran 
Sokol, predsjednik UHDVDR 
VPŽ Josip Nemec, zamjenik 
načelnika općine Crnac Josip 
Kovač, načelnik općine Zdenci 
Tomislav Durmić, zamjenik 
gradonačelnice Orahovice Dali-
bor Fofonjka te mnoštvo rat-
nih policajca s područja bivše 
općine Orahovice i predstavni-
ka udruga proisteklih iz Do-
movinskog rata s orahovačkog 
i slatinskog područja. 

STOTINU HRABRIH 
Svečanost je otvorio predsjed-
nik Udruga hrvatskih branitel-
ja Domovinskog rata Policijske 

postaje Orahovica 1990.-1991. 
Robert Kuzmić. Podsjetio je 
kako je riječ o prvim dragov-
oljcima koji su već krajem 1990. 
godine uzeli oružje i krenuli u 
obranu Republike Hrvatske. U 
samo nekoliko dana, formirana 
je jedina naoružana postrojba 
na području bivše općine Ora-
hovica, s dva ešalona dragov-
oljaca. 
- U nadolazećim godinama, pri-
padnici A i B ešalona uključeni 
su u obranu RH kroz sastav 
policije, aktivni sastav ili speci-
jalnu policiju te kroz Hrvatsku 
vojsku.  Kroz ratna događanja 
smrtno je stradao jedan pripad-

nik, a do danas je, nažalost, 12 
preminulo  – rekao je Kuzmić 
nakon kojeg su se nazočnima 
obratili Zdenko Matek u ime 
ratnih policajaca i pripadnika  
HOS-a, potom u ime bran-
iteljskih udruga predsjednik 
Koordinacija udruga grada 
Orahovice Damir Vratković. 
Zamjenik župana VPŽ Darko 
Žužak zahvalio je organizatori-
ma na pripremi skupa koji čuva 
važno sjećanje na Domovinski 
rat. - 
Upravo ovi  ljudi pokazali su 
se kao najhrabriji i u danom 
trenutku preuzeli odgovornost 
staviti se na branik Domov-

ine – rekao je između ostalog 
D. Žužak. Pomoćnik ministra 
hrvatskih branitelja Nenad 
Križić također je istaknuo 
važnost i zahvalu ratnim poli-
cajcima koji su prvi krenuli 
braniti Domovinu. - Od onih 
snaga koje su započele obranu 
Domovine do svih drugih koji 
su branili Hrvatsku kroz cijeli 
Domovinski rat, svima moramo 
reći hvala.  Branitelji, budite 
ponosni na sve što ste učinili, a 
naša je zadaća da se sve obljet-
nice i sav vaš doprinos nikada 
ne zaborave  – zaključio je N. 
Križić. 

U CRNCU OBILJEŽENA 28. GODINA PRVE GRUPE 
PRIPADNIKA PRIČUVNOG SASTAVA POLICIJE 

Ratni policajci prvi su krenuli 
braniti Domovinu 
• Pripadnici A i B ešalona uključeni su u obranu RH kroz sastav policije, aktivni sastav ili specijalnu 
policiju te kroz Hrvatsku vojsku.  Kroz ratna događanja smrtno je stradao jedan pripadnik, a do 
danas je, nažalost, 12 preminulo  – rekao je Kuzmić.
Vladimir Grgurić

Sjećanje na žrtve Domovinskog rata
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U Suhopolju se prošlog tjedna 
više od 75 mladih volontera 
uključilo u akciju “72 sata 
bez kompromisa”. Riječ je 
o međunarodnom projektu 
koji animira mlade i promiče 
solidarnost, zajedništvo, 
kreativnost i volonterstvo. 
Na inicijativu općinskog Sav-
jeta mladih, Suhopolje se 
uključilo u akciju kao jedina 
općina uz devet gradova. Kroz 
72 sata trajanja projekta, vo-
lonteri raspoređeni na 16 

različitih akcija uređivali su 
školsko dvorište i ogradu, 
stadion Nogometnog kluba 
Suhopolje, dječja igrališta u 
Suhopolju i Cabuni, sakupl-
jali trajne namirnice za soci-
jalnu samoposlugu Gradskog 
društva Crvenog križa Viro-
vitica, pomagali u cijepanju 
drva i čišćenju kuća, dvorišta 
i okućnica te kućanstvima u 
potrebi. – U ovom projektu 
mladi stavljaju sebe, svoje vri-
jeme i sposobnosti na raspo-

laganje za konkretne volont-
erske akcije te pritom promiču 
općeljudske vrijednosti- rekla 
je Anja Fosić, jedna od orga-
nizatora suhopoljske akcije, 
dodavši kako su zadovoljni 
odazivom mladih, no svakako 
očekuju još veću uključenost 
sljedećih godina. Volontere su 
posjetili i podržali zamjenik 
župana VPŽ Marijo Klement 
i načelnik općine Suhopolje 
Siniša Horvat.

M.L.

I 9OPĆINE

MLADI U SUHOPOLJU VOLONTIRALI U AKCIJI „72 SATA BEZ KOMPROMISA“
Promicali solidarnost - uređivali 
dvorište, bojili ogradu i cijepali drva 
• U ovom projektu mladi stavljaju sebe, svoje vrijeme i sposobnosti na 
raspolaganje za konkretne volonterske akcije te pritom promiču općeljudske 
vrijednosti- rekla je Anja Fosić,  jedna od organizatora suhopoljske akcije.

SOPJE 
Općina raspisala natječaj za 
deset novih stipendija 
Općina Sopje raspisala je natječaj za deset novih 
stipendija, za akademsku 2018./2019. godinu, 
za redovne studente koji se školuju na visokim 
učilištima i sveučilištima na području Republike 
Hrvatske. Općina će studentima pomagati s 500 
kuna mjesečno; pet stipendija bit će dodijeljeno na 
osnovu slabijeg socijalnog statusa, a drugih pet na 
osnovu uspjeha u školovanju.                                V.L. 

SOPJE
Općina sufinancira 60 posto 
iznosa za boravak mališana u 
Suncokretu u Slatini
Načelnik Berislav Androš u ponedjeljak je s 
Dječjim vrtićem Suncokret iz Slatine potpisao ugo-
vor kojim će Općina Sopje sufinancirati boravak 
djece s područja općine u vrtiću u Slatini. Tako 
će sada roditelji mališana koji imaju prebivalište 
na području općine Sopje imati priliku koristiti 
potporu od 60 posto od ukupne cijene slatinskog 
vrtića. To je jedna od niza novih mjera za mlade 
koju Općina Sopje provodi kako bi se pomoglo 
mladima i samim roditeljima u školovanju i obra-
zovanju djece, objašnjava B. Androš. 
– Ovom prigodom pozivam sve zainteresirane koji 
žele koristiti potporu da se jave u Općinu Sopje, 
dobit će sve detaljne informacije o potrebnim uv-
jetima -  istaknuo je načelnik Berislav Androš. 

A.D.F. 

Baka Marija Kožarić živi mirnim životom 
u krugu svoje obitelji u Kladarama. 
Rođena je 17. listopada 1928. godine, a 
kako kaže, rođendana se nije ni sjetila, a 
još manje slutila što joj spremaju njezini 
najmiliji. U nedjelju su joj u podnevnim 
satima dom počela puniti poznata lica: 
kćer Katica s obitelji koja živi u Bjelovaru, 
rodbina sa šireg područja, unuci, prau-
nuci, a svi s darovima za mamu, baku, 
prabaku i tetku Mariju. Na pitanje kako 
je to doživjeti devedeseti rođendan baka 
Marija nije imala odgovor.
Ni sama ne znam, sama sebi se čudim. 
Takva zla sem preživljavala od djet-
injstava i mladosti, odrađivala muške 
poslove, sama sem orala na kravama, 
kopala, školovala braću i svoju decu. Se 
je to prešlo, a ja još navek delam kolko 
morem, se ono kaj je na sedeć. Nemrem 
biti za badav. Odati ne mrem, sretna sem 
kaj za svoje potrebe po kući još se morem 
poslužiti sama i to mi puno znači. S ovim 
rođendanom moji su me jako iznenadili, 
nisam to očekivala niti za to znala – rekla 
je baka Marija.

NAJBLIŽIH 50 ČLANOVA 
Starija kći Anđelka Mađerić rekla je kako 
su mislili skromno obilježiti bakin 90. 
rođendan.
-U dogovoru sa sestrom i mojom djecom 
mislili smo skromno obilježiti taj devede-
seti rođendan naše bake. Na kraju smo 
se svi rasporedili tko će što nabaviti i 
napraviti pa je ispalo da nas se s djecom 
okupilo blizu 50. Drago mi je jer ne zna-
mo što vrijeme nosi, a danas smo svi na 
okupu čestitarski raspoloženi i jako smo 
oraspoložili našu baku – rekla je Anđelka, 
dodavši kako posljednje tri godine 
baka Marija živi s njima.
-Unatrag sedam godina, 
preko ljeta uz moju pomoć 

obrađivala je svoj mali vrt, brinula o ko-
kicama, a na zimu bi ju preselili k nama. 
Sada je već tri godine stalno kod mene. 
Njezino zdravlje, variranje tlaka, proble-
mi sa srcem i godine više nisu dozvoljava-
li da živi sama – govori Anđelka ističući 
kako je Marija bez obzira na godine još 
uvijek samostalna.

I DANAS MAMU UPITA 
ZA SAVJET 

– Istina je da se teško kreće, ali za svoje 
potrebe do kupaonice i kretanja unutar 

kuće još uvijek može. Ima 
svoje jutarnje rituale, 

od pospremanja 
kreveta, osobne 

higijene do 
obaveznog 
domaćeg 
kuhanog  
doručka. 
Obično je 

to „anpren“ 
juhica, razne 

kaše, pohani 
kruh i slično, u 

sezoni jako voli grožđe i 
paradajz. Kako ne želi biti be-

sposlena, često mi opere suđe, a za ručak 
čisti i nareže povrće. Trudi se umjesto 
mene napraviti sve što može – objašnjava 
Anđelka koja, kako kaže, i danas majku 
pita za savjet. -Iako sam ja 50 godina 
domaćica, još se nađem u situaciji da je 
pitam za savjet, jer ona još uvijek zna 
najbolje i pamćenje joj je izvanredno. 
Ova proslava govori koliko nam baka 
Marija znači i svi joj želimo da doživi još 
rođendana – zaključuje Anđelka.

PRABAKA MARIJA KOŽARIĆ IZ KLADARA U KRUGU OBITELJI PROSLAVILA JE 90. ROĐENDAN 

“Još navek delam kolko 
morem, se ono kaj je na sedeć”
• Nemrem biti za badav. Odati 
ne mrem, sretna sem kaj za svoje 
potrebe po kući još se morem 
poslužiti sama i to mi puno znači. S 
ovim rođendanom moji su me jako 
iznenadili, nisam to očekivala niti za 
to znala – rekla je baka Marija.
Barica Mihoković

Mariju je obradovala obitelj na okupu

Vesela proslava 90. rođendana

POKAZNA VJEŽBA U PITOMAČI 
Vatrogasci i Hitna spasili 
osnovnoškolce od požara 
U Osnovnoj školi Petra Preradovića Pitomača 
održane su pokazne vježbe u kojima su, osim 
djelatnika i učenika škole, sudjelovali i djelat-
nici Zavoda za hitnu medicinu VPŽ, djelatnici 
PU virovitičko-podravske, nekoliko pripadnika 
Crvenog križa te pripadnici vatrogasnih postrojbi 
VZO Pitomača i DVD Kladare. Vježbama je nazočio 
i načelnik općine Pitomača Željko Grgačić. Pret-
postavka vježbe bila je izbijanje požara u školskoj 
prostoriji. -Vrlo sam zadovoljan ovom akcijom 
koja je pokazala veliku sposobnost djelatnika naših 
žurnih službi da u vrlo kratkom roku uspješno 
provedu evakuaciju u slučaju požara. Pokazne 
vježbe od velikog su značaja, a danas ih je vi-
djelo preko 400 učenika - rekao nam je ravnatelj 
Osnovne škole Petra Preradovića Pitomača Igor 
Maresić. Učenici su budnim okom pratili sve što se 
događalo za vrijeme evakuacije. -Najzanimljiviji mi 
je bio dio kada su moje kolegice skakale s prozora, 
bilo je zaista smiješno, iako, da je riječ o stvarnom 
požaru, nikome ne bi bilo do smijeha. Ovakve su 
vježbe poučne i puno se toga može naučiti - rekla je 
Ana, učenica četvrtog razreda OŠ Petra Preradovića 
Pitomača.
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Od ove školske godine 
u Gimnaziji Petra 
Preradovića u Virovitici 
provodi se izborna nastava 
dramskog odgoja za drugi 
razred opće gimnazije, 
što znači da se ocjenjuje 
i vrednuje kao i svaki 
drugi predmet. Polazi 
ga 13 učenika, a vodi ga 
profesorica hrvatskog 
jezika Maja Bašnec. – 
Prošle školske godine 
Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja donijelo je 
odluku o programu za ovu 
izbornu nastavu tako da 
je to pripalo meni, budući 
da dugi niz godina vodim 
dramsku družinu kao 
izvannastavnu aktivnost 
– priča nam Maja koja sat 
dramske započinje raznim 
fizičkim i mentalnim 
aktivnostima, kao i igrica-
ma kako bi atmosfera bila 
što ležernija i opuštenija 
te kako bi učenicima bilo 
zabavno i ugodno. U ovom 
izbornom predmetu uživa 
Ivona Marković koja želi 
studirati odnose s javnošću 
te smatra da će joj ovaj 
predmet uvelike pomoći u 
tome. 

VJEŽBA ZA JAVNI 
GOVOR 

– Dramska mi se čini 
odličnom za napredovanje 
u osamostaljivanju i u 
javnom govoru. Mislim da 
će mi vježbe koje radimo 
na dramskoj razbiti svu 
tremu i pripremiti me 
za daljnji život – kaže 
Ivona koja je oduševljena 
dramskom te je iznimno 
aktivna. – Mislim da 
već svima idem na živce 
koliko sam aktivna, ali 
jednostavno mi se sviđaju 
sve aktivnosti koje radimo 
i jedva čekam ta dva 
izborna sata – ističe Ivona 
koja redovito posjećuje 
virovitičko kazalište i koja 
bi i sama jednoga dana 
voljela glumiti u tom 
malom kazalištu. Kako bi 
to ostvarila, procjenjuje, 
morala bi se još dosta 
potruditi.
– Smatram da nemam 
onu iskru za glumu te da 
bih se trebala puno više 
truditi, ipak, ljubav vuče 
prema politici – odlučno 
će Ivona.  

U KAZALIŠTE 
UMJESTO NA TULUM 
Drama kao izborni predmet 
užitak je i zabava i za Juliju 
Prevedan, koja iza sebe već 
ima neke poduke glume. 
Prvi put ide na dramsku. – 
U sklopu glazbene išla sam 
na poduke glume te smo 

tamo radili predstave i to 
mi se baš svidjelo pa sam 
odlučila upisati dramsku – 
kaže nam Julija koja osim 
pjevanja svira i klavir. Za 
oboje joj je važan javni 
nastup, na kojem dodatno 
radi na dramskoj, a osim 
toga obožava kazalište, 
knjige i predstave, a 
taj svijet prati i putem 
interneta te je u tijeku i 
sa svjetskom kazališnom 
scenom. – Drama mi 
je najbolji predmet, 
uživam u umjetnosti, 
aktivnostima koje radimo 
na satu, zagrijavanju, 
čitanju – priča nam ova 
obožavateljica kazališta, 
koja će radije sa svojom 
mamom otići u kazalište 
nego na neki tulum ili 
proslavu rođendana. 
Julija nastoji gledati sve 
predstave našeg kazališta. 
Tko zna, možda jednog 
dana postane članica tog 
poznatog ansambla. – 
Vidim se u umjetnosti, a 
posebno u glazbi. Možda 
izbor  bude i kazalište, ali 
samo ako je riječ o mjuziklu 
jer se ne vidim u nečemu 
što nema veze s glazbom – 
kaže nam Julija.
Cilj dramske je, prema 
riječima prof. Bašnec, 
zabaviti se i uživjeti u svijet 
drame. Nekima će to biti i 
priprema za studij. – Svaki 
sat provedemo u suradnji, 
različitim dramskim 
situacijama. Uče rješavati 
neke imaginarne konflikte 
u kojima se danas – sutra 
mogu naći. Svi će biti 
izloženi javnom nastupu 
jer ćemo organizirati 
različite priredbe. 
Vjerujem da će im drama 
podići samopouzdanje i 
samopoštovanje, razbiti 
stres od javnog nastupa, 
podići njihove socijalne 
vještine – priča nam prof. 
Bašnec. 

PREDMET KAO 
TERAPIJA 

Opće gimnazijsko 
usmjerenje ima do 
17 predmeta, a ovo je 
jedan od sati gdje mogu 
pokazati svoju kreativnost 
i na trenutak zaboraviti na 
probleme i gradivo koje 
moraju učiti jer drama uz sve 
to nema ni pisanih zadaća. 
Profesorica ih ocjenjuje 
prema dvama elementima 
– iskaz i pokret. – Iskaz 
podrazumijeva njihovu 
sposobnost osmišljavanja 
priča, odnosno njihovu 
kreativnost, improvizaciju 
i sadržajnu razinu nastupa, 
dok je pokret način izvedbe, 
odnosno fizički aspekt 
samog javnog nastupa 
– zadovoljno objašnjava 
profesorica kojoj je ovo 
terapeutski predmet na 
kojem, nakon predavanja 
gramatike i pravopisa, 
nastoji opustiti učenike 
i razviti im ljubav prema 

10 I PANORAMA

Iskaz podra-
zumijeva nji-

hovu sposobnost 
osmišljavanja 
priča, odnos-

no njihovu 
kreativnost, im-

provizaciju i 
sadržajnu razinu 

nastupa, dok 
je pokret način 

izvedbe, odnosno 
fizički aspekt 
samog javnog 

nastupa

DRAMSKI ODGOJ KAO IZBORNA NASTAVA U GIMNAZIJI PETRA PRERADOVIĆA 

• – Svi će biti izloženi javnom nastupu jer ćemo organizirati različite priredbe. Vjerujem da će im drama 
podići samopouzdanje i samopoštovanje, razbiti stres od javnog nastupa, podići njihove socijalne vještine – 

priča nam prof. Bašnec. 

Virovitički gimnazijalci uživaju 
u svijetu glume i improvizacije 
Željka Đaković Leš

kazalištu, glumi i drami. 
Ljubav prema drami u 
svakom pogledu pokazuje i 
učenica Paola Cenger kojoj 
je želja upisati akademiju. – 
Drago mi je da je naša škola 
počela poticati umjetnost i 
mislim da smo mi jedna 
od prvih škola koja je 
dobila dramsku kao izborni 
predmet – kaže Paola koja 
voli glumu i koja bi htjela 
ići u tom smjeru. Budući da 
na našem području nema 
škole koja bi ju mogla 
pripremiti za audiciju za 
Umjetničku akademiju, 
ovo će joj sigurno pomoći 
u tome, kao i kod podizanja 
samopouzdanja i kod 
javnog govora. - Voljela bih 
glumiti u kazalištu, no draži 
mi je film pa bih možda 
pokušala uspjeti i u nekoj 
drugoj zemlji – kaže Paola 
koja iza sebe već ima jednu 
ulogu u filmu – „Legenda 
o lopudskoj sirotici“. Film 
još nije izašao zbog dugog 
procesa, no kada izađe ovu 
virovitičku gimnazijalku 
koja sanja o Hollywoodu 
gledat ćemo na malim 
ekranima.
Paola ima i rezervni plan. 
– Ako ne uspijem upasti na 
dramsku akademiju, onda 
ću probati upisati medicinu 
te se specijalizirati za 
psihijatra – kaže nam 
Paola. 
Rezultat rada ove dramske 
skupine moći ćemo vidjeti 
već za Božić, kada će izvesti 
svoju prvu predstavu. 
Do tada, oni će učiti kroz 
zabavu te postajati sve 
samostalniji u raznim 
aspektima, kako životnim 
tako i scenskim.

Maja Bašnec

Zabavno, poučno, inspirativno je na satu dramske

Ivona Marković

Julija Prevedan

Paola Cenger
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jedan od najvećih, rješava se 
ulaganjem u najsuvremeniju 
poljomehanizaciju, ali se 
time i povećavaju proizvodni 
troškovi, istaknuli su članovi 
Strukovne grupe. Nedostaje 
radnika u proizvodnji 
duhana, vinogradarstvu, 
povrtlarstvu te drugim 
granama poljoprivrede. Uz 
navedeno, među najvećim 

problemima su i prezasićeno 
tržište, uvoz koji je još uvijek 
prevelik u odnosu na izvoz i 
niska otkupna cijena koja od 
poljoprivrede odvraća mnoge, 
posebice mlade ljude, rečeno je 
na sjednici. 

TREBA GLEDATI 
DUGOROČNO 

No, direktor HGK-Županijske 
komore Virovitica Milan 
Vanđura istaknuo je da na 
poljoprivrednu proizvodnju 
treba gledati dugoročno i da 
se o uspjehu ne može suditi na 
temelju jedne godine. 
-Evidentni su problemi u 

poljoprivredi, no s druge strane 
imamo i dobrih primjera. 
U svakom slučaju, zaključci 
o uspješnosti ne mogu se 
donositi na osnovu jedne, nego 
više godina za redom, a nadam 
se da će i agrar uskoro doživjeti 
bolje dane. Valja biti strpljiv 
i slijediti dobre primjere 
poljoprivredne prakse te tako 
tražiti šansu, pogotovo kada 
se radi o plasiranju proizvoda 
na domaće i strano tržište – 
istaknuo je, između ostalog, 
direktor HGK-Županijske 
komore Virovitica Milan 
Vanđura. 

U tvrtki Dam u Lozanu, pod 
predsjedanjem predsjednika 
Strukovne grupe Zlatka Pleše 
i uz nazočnost direktora HGK-
Županijske komore Virovitica 
Milana Vanđure, održana je 
80. sjednica Strukovne grupe 
agrara Hrvatske gospodarske 
komore – Županijske komore 
Virovitica, na kojoj se 
raspravljalo o berbi kasnih 
usjeva, o jesenskoj sjetvi 
na području Virovitičko-
podravske županije te o 
ostalim aktualnostima u 
agraru. 

POTREBNO 
VLAŽNIJE TLO 

Analizirajući stanje, 
predsjednik Strukovne 
grupe agrara Zlatko Pleša 
istaknuo je kako je 2018. 
godina dobra proizvodna 
godina, ponajprije kad je riječ 
o ratarskim kulturama, ali i 
industrijskom bilju.
- Ova godina, kako 
je više puta bilo i istaknuto, 
bila je vremenski vrlo 
nepredvidiva. Unatoč tome, 
godina je bila zadovoljavajuća, 
a za neke poljoprivrednike, 
koji većinom uzgajaju 
kukuruz, i vrlo dobra. Što se 

jesenske sjetve tiče, neke su 
kulture već posijane, neke 
su u fazi nicanja ili u fazi 
nakon nicanja. Za sve one 
usjeve koji su sad posijani, 
potrebno je vlažnije tlo kako 
bi se daljnji razvoj zasijanih 
kultura mogao normalno 
nastaviti. Očekuje se da će 
kompletna sjetva uz povoljne 
vremenske uvjete biti na 

vrijeme završena – procijenio 
je Zlatko Pleša,  predsjednik 
Strukovne grupe agrara.
Naglašeno je kako su svi 
organizatori proizvodnje 
osigurali potreban 
repromaterijal za jesensku 
sjetvu te krenuli u 
pronalaženje rješenja za 
neke od problema u agraru. 
Manjak radne snage, koji je 

I 11

Ratari mogu biti zadovoljni

POLJOPRIVREDA

HGK-ŽK VIROVITICA - STRUKOVNA GRUPA AGRARA ZADOVOLJNA

• Ova godina, kako je više puta bilo i istaknuto, bila je vremenski vrlo nepredvidiva. Unatoč tome, godina je 
bila zadovoljavajuća, a za neke poljoprivrednike, koji većinom uzgajaju kukuruz, i vrlo dobra  - kaže Z. Pleša.

Unatoč nestabilnom 
vremenu, proizvodna godina 
naklonjena ratarima
Bruno Sokele

PROJEKTI

Ovog tjedna započela je edukacija 
za 30 budućih pčelara u sklopu 
projekta „Cross – border touristic 
routes of honey & bees“ akronima 
„Bee2Be“. Program edukacije 
za buduće pčelare trajat će 120 
sati, od čega je 80 sati praktična 
nastava te 40 sati teoretski dio, 
a izvodit će se konzultativno – 

instruktivnim oblikom nastave.
Program je verificiran od 
strane Ministarstva znanosti 
i obrazovanja, a izvodi ga 
Pučko otvoreno učilište 
Slatina. Po završetku edukacije 
polaznici će dobiti uvjerenja  o 
osposobljavanju (zanimanje 
pčelar upisuje se u radnu knjižicu). 

Projekt „Bee2Be“ prijavljen je 
i odobren na prvom pozivu za 
dostavu projektnih prijedloga 
Programa prekogranične 
suradnje INTERREG V-A 
Mađarska – Hrvatska 2014. – 
2020. U implementaciji je od 1. 
lipnja 2017. godine i traje do 31. 
siječnja 2019. godine. Projekt 

je vrijedan 252.314 eura, a 
stopa sufinanciranja Europske 
unije je 85 posto. Nositelj je 
Grad Virovitica, a provodi se 
u partnerstvu sa Županijom 
Baranya, Turističkom zajednicom 
grada Virovitice te Razvojnom 
agencijom VTA.

„BEE2BE“ - „CROSS – BORDER TOURISTIC ROUTES OF HONEY & BEES“
Započela edukacija za 30 budućih pčelara

• Program edukacije za buduće pčelare trajat će 120 sati, od čega je 80 sati 
praktična nastava te 40 sati teoretski dio, a izvodit će se konzultativno – 
instruktivnim oblikom nastave.

Strukovna grupa agrara
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Kako je biti slijepi roditelj u Hrvatskoj i podiza-
ti djecu koja vide? Kako na njihovu roditeljsku 
ulogu gledaju društvo i institucije? Kome se 
slijepi roditelji mogu obratiti za pomoć i kako 
svakodnevno ispunjavaju ovu, najvažniju 
zadaću u životu? 
Na ova, ali i brojna druga važna pitanja odgo-
vorila je mlada Virovitičanka, magistra psi-
hologije Dorotea Feketić, u suradnji s onima 
koji o toj temi najviše znaju – slijepim roditelji-
ma iz cijele Hrvatske. 

NEDOVOLJNO ISTRAŽENA TEMA 
Još uvijek nepoznatu i nedovoljno istraženu 
temu u hrvatskom društvu Dorotea Feketić 
iskoristila je za istraživanje i za svoj diplom-
ski rad, koji je, dovršen i obranjen, u Grad-
skoj knjižnici i čitaonici u Virovitici prošlog 
tjedna prezentirala i virovitičkoj publici. I po-
brala ovacije, ne samo liječnika, medicinskih 
djelatnika, slijepih i slabovidnih osoba, osoba 
s invaliditetom, nego i svakog posjetitelja jer 
je tema, iscrpna i jasna, ravno u srce „pogo-
dila“ svakog od slušatelja i otvorila neka nova 
područja razmišljanja te pozvala svakog na os-
obni angažman i pomoć drugima. 
- Na temu slijepe djece i roditelja koji vide puno 
je članaka na internetu, provedeno je i dosta 
istraživanja, no o slijepim roditeljima i djeci 
koja vide jednostavno nije bilo istraživanja – 
kaže Dorotea kojoj je diplomski rad bio pravi 
akademski izazov. I sama je slijepa i najbolje 
poznaje probleme s kojima se bore slijepe os-
obe i osobe s vrlo malim ostatkom vida pa je 
odlučila zaći u dosad neistraženo, a iznimno 
važno područje roditeljstva s bijelim štapom. 
Pitala je roditelje o konkretnim situacijama – 
kako odvode dijete liječniku, kako hrane malo 
dijete, kako je ići u šetnju gradom… Dakle, pi-
tala ih je o svim onim situacijama koje većina 
roditelja uzima zdravo za gotovo, a za slijepe 
roditelje predstavljaju nevjerojatan izazov, 
iziskuju snalažljivost, znanje, nove vještine, a 
često i tuđu pomoć.   
- U ovom istraživanju sudjelovalo je 14 slijepih 
roditelja iz različitih gradova u Hrvatskoj. Da 
bi sudjelovali u istraživanju, morali su zado-
voljiti dva uvjeta – da su slijepi ili da imaju 
ostatak vida do maksimalno dva posto, a drugi 
da imaju zdravo dijete, u starosti do osam 
godina. Sedmero roditelja ima jedno dijete, 
petero dvoje djece, a dvoje troje djece. Osam 
roditelja je iz velikih gradova, iznad 50 tisuća 
stanovnika, pet ih je iz manjih gradova, dok 
je jedan sudionik sa sela. Djeca koju podižu u 
starosti su od osam i pol mjeseci do 11 godina, 
ali u analizu rezultata uzeta su samo djeca u 
dobi do 8 godina – o roditeljima čija su iskust-
va postala dio njezinog istraživanja i rada 
ispričala je Dorotea. Do svakog od njih dopu-
tovala je, razgovarala, transkriptirala intervjue 

na više od 200 stranica. Svaki trud se isplatio, 
kaže. Prvi put je dobivena slika o roditeljstvu 
s bijelim štapom, bez uljepšavanja i s konk-
retnim prijedlozima za poboljšanje trenutnog 
stanja o kojem treba čuti što više ljudi.  

PREDRASUDE VEĆ U RODILIŠTU 
Jer, kada govorimo o slijepim roditeljima, ma-
jke su već na prvoj stepenici roditeljstva naišle 
na otpor i predrasude – tijekom postporođajnog 
boravka u bolnici. – Medicinsko osoblje nije 
imalo razumijevanja, bili su puni predrasuda 
prema majkama. Čak su neke majke i odgov-
arali od dojenja, riječima: kako ćete dojiti, kad 
ni ne vidite dijete? U inat toj rečenici, jedna je 
majka s kojom sam razgovarala dojila dijete 
punih godinu i pol dana – istaknula je Dorotea 
koja kaže kako je već u rodilištu prilika da svi 
pomognu novopečenim, slijepim roditeljima u 
osnaživanju i podizanju njihovog samopouz-
danja u roditeljskim vještinama.  Zadaća je i 
na patronažnim sestrama i svima koji će u pr-
vim danima biti velika podrška cijeloj mladoj 
obitelji. I dolazak kući ima svoje izazove – kako 
provjeriti je li odjeća čista nakon presvlačenja, 
kako odvesti dijete na prvi kontrolni pregled, 
cijepljenje, ultrazvuk kukova? – Roditelji se to 
ne usude sami, uvijek ih prati ili član obitelji 
ili netko od rodbine i prijatelja. Iako sustav 
omogućava videćeg pratitelja ili osobnog 
asistenta, roditelji s kojima sam razgovarala 
rekli su kako ta osoba nije mogla biti s njima 
po nekoliko sati u ambulanti, čekajući na red, 
budući da moraju biti na raspolaganju i drugim 
članovima udruga ili klubova. Mnogi slijepi 
roditelji, iako su osobe s invaliditetom, nisu 
imali prednost pred drugim pacijentima, kad 
su s bebom ili djetetom došli na pregled, što je 
još jedan problem na koji su mi ukazali i koji je 
potrebno mijenjati – obrazložila je Dorotea.  

IMPROVIZIRANA RJEŠENJA 
Pitanje hranjenja također je jedan od prob-
lema. I oni koji vide u prvim danima muku 
muče s dojenjem, presvlačenjem, podrigivan-
jem, uspavljivanjem, pripremom formule. Sli-
jepim roditeljima to je još teži zadatak, kao i 
novo područje hranjenja, kada dođe vrijeme 
dohrana i kašice. – Moraju imati obje ruke slo-
bodne, jer ne mogu uzeti žličicu i ciljati djete-
tova usta. Jednom rukom dodiruju lice djete-
ta, glavu, bradu, a drugom ih hrane. Mnogi 
roditelji su to istaknuli kao najveći problem, ali 
su im doskočili i nekim vlastitim rješenjima. 
Primjerice, koristili su flašicu s proširenom 
dudom, kroz koju je uspješno prošla i juhica 

ili varivo, izmiksani u blenderu. Što se odjeće 
tiče, tu im je uvijek problem pa su za zaštitu 
odjeće koristili veće podbratke, a jedna mama 
rekla mi je i kako je nabavila isti ogrtač koji 
imaju u frizerskim salonima, jer jednostavno 
nije mogla procijeniti gdje je nastala mrlja od 
hranjenja – kaže Dorotea.  
Slijepi roditelji danas imaju podršku obitelji, 
rodbine, prijatelja i  udruga slijepih. No ne-
dostaje kvalitetnija podrška sustava, pokazalo 
je istraživanje D. Feketić.  - Naime, slijepi par 
s malim djetetom koji je ostvario pravo na os-
obnog asistenta mogao je birati između bivšeg 
ovisnika, bivšeg zatvorenika ili osobu s invalid-
itetom. Na kraju su dobili osobu s invalidite-
tom, ženu koja je nakon bolesti imala oduzetu 
cijelu desnu stranu tijela. U takvoj situaciji, 
nije se znalo tko je kome zapravo osobni asis-
tent. Znalo se dogoditi da ta gospođa stoji na 
balkonu i usmjerava slijepu mamu s kolicima 
kako da sigurno dođe do parka – o situacijama 
koje je kroz sustav nužno mijenjati ističe Doro-
tea. Drugi parovi s kojima je razgovarala bili su 
zadovoljni osobnim asistentima. Naglasili su 
problem trajanja podrške od samo šest mjese-
ci, tijekom kojih su se i oni i dijete zbližili s 
asistentom, a nakon toga više nisu imali pravo 
na njegovu pomoć. 

MALA GESTA, VELIKA POMOĆ 
Samo malo zrelije društvo i više razumijevanja 
okoline pomoglo bi slijepim roditeljima osigu-
rati još bolje uvjete odrastanja za one koje 
najviše vole – svoju djecu. Jer, već su sada 
heroji koji se svakog dana snalaze na milijun 
načina, a o kojima videće osobe ni ne moraju 
razmišljati.  – Slijepi roditelj teško će s djete-
tom slagati puzzle ili pogledati omiljeni crtić 
u kinu. Ali zato mogu pjevati, plesati, uče ih 
svirati, oblikuju glinamol ili sami prilagode 
društvene igre, kako bi sve radili zajedno, baš 
kao prava obitelj – o dobivenim iskustvima 
kaže Dorotea. Zdrava, videća djeca slijepih 
roditelja idu na aktivnosti, u školu, bave se 
nogometom ili plesom. Odvesti i dovesti ih – 
slijepi roditelji mogu samo uz tuđu pomoć, ako 
je lokacija previše udaljena da se do nje dođe 
pješice. Zato, svaki put kada netko od poz-
nanika ili članova obitelji uskoči za prijevoz, 
roditeljima puno pomogne. – U takvim situ-
acijama moguća su brojna poboljšanja, prilike 
su to za organizacije slijepih i institucije koje 
mogu osigurati bolje uvjete za pomoć slijepim 
roditeljima i omogućiti im da na aktivnosti idu 
zajedno sa svojom djecom – smatra Dorotea. 
Svojim izlaganjem poručila je kako su slijepe 
osobe brižni roditelji koji uspješno odgajaju 
svoju djecu, koji su s djecom posebno pov-
ezani te da sljepoću zamjenjuju oslanjanjem 
na druga osjetila, vlastite sposobnosti i sve 
neformalne oblike podrške koju dobivaju od 
drugih.  
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Marija Lovrenc 

• Još uvijek nepoznatu i nedovoljno istraženu temu u hrvatskom društvu Dorotea Feketić iskoristila 
je za istraživanje i za svoj diplomski rad, koji je, dovršen i obranjen, u Gradskoj knjižnici i čitaonici u 

Virovitici prošlog tjedna prezentirala i virovitičkoj publici.

RODITELJSTVO S BIJELIM ŠTAPOM 

Djecu na igralištu prate pomoću 
zvončića na nozi, a poljupcem u 
čelo „mjere“ temperaturu 

MONIKA RUŽIĆ, predsjednica 
Lions cluba Vereucha 

Slijepe i slabovidne osobe vrijedni su članovi 
našeg društva i bilo je važno saznati više 
o ovom segmentu njihovog života, nji-
hovu stranu priče o tome kako se kao slijepi 
roditelji snalaze, na koje sve poteškoće nailaze 
i kako ih prevladavaju. 

Mlada magistra psihologije Dorotea Feketić želi u javnosti sve više govoriti o slijepim roditeljima

VALENTINA MARKOVINOVIĆ, 
predsjednica Organizacije slijepih 
Virovitičko-podravske županije

– Dorotea je jedan svijetli primjer kako sljepoća nije 
prepreka za postići važne ciljeve u životu. Problematika 
o kojoj govori dobro je poznata u našoj Organizaciji. 
Pomažemo roditeljima i članovima njihovih obitelji oko 
ove, najvažnije zadaće u životu. 

ALEN BJELICA, pročelnik gradskog 
Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti.

Slijepe i slabovidne osobe važne su i Gradu Viroviti-
ci. U svom proračunu Grad pomaže cijeloj zajednici 
osoba s invaliditetom, plaća dvije i pol plaće, dajemo 
novac za projekte. S tom ćemo potporom nastaviti i u 
budućem periodu. 

SNALAŽLJIVI, HRABRI, UPORNI – 
SLIJEPI RODITELJI PROLAZE KROZ 

SVAKODNEVNE IZAZOVE 
1. Zvončić ili vrećica oko noge na 
igralištu 
Ovaj mali zvučni znak 
slijepim roditeljima 
pomaže otkriti 
gdje se točno 
nalazi njihovo 
dijete, ako su 
vani na igralištu. 
Roditelji točno 
zapamte zvuk zvo-
na pa dijete mogu 
čuti i na udaljenosti do 
20 metara. Kod kuće roditelji dobro 
poznaju prostor pa onda ovu metodu ni ne 
koriste često, bebu koja puže ili se podiže na 
noge prate isključivo pomoću sluha. 

2. Pune ruke šetnje 
Kada idu u šetnju, slijepa osoba u jednoj 
ruci mora držati ili bijeli štap ili vodilicu za 
psa vodiča, dok bi u drugoj trebala držati 
dijete za ruku. Kako im se ne bi istrgnulo iz 
ruku, roditelji često čvrsto drže dijete i za 
rukav. Šetnja s bebom u kolicima puno je 
teža pa se slijepi roditelji češće odlučuju na 
nosiljke, tzv. klokanice. 
Veliku ulogu u 
čuvanju roditelja, 
ali i djece ima 
pas vodič, koji je 
sposoban sigurno 
ih prevesti preko 
ceste, sačuvati 
od ozljeda zbog, 
primjerice, rupe u 
nogostupu…

3. Odjeća kao 
veliki problem
Slijepim roditeljima 
potrebna je pomoć 
drugih pri odabiru 
odjeće – sami mogu 
obući i presvući 
dijete, ali iskom-
binirati boje i otkriti 
mrlje na odjeći zaista 

im je teško. 

4. Čitanje, pisanje 
i crtanje s djecom
Slijepi roditelji u ovom segmentu trebaju ve-
liku pomoć okoline i društva. Mogu pomoći 
djetetu kod zadaće, ali ne mogu prekontroli-
rati napisano. 

5. Muke po bolesti 
Bolest i odlazak liječniku velik su problem za 
slijepe osobe s djecom, jer tada uglavnom ovise 
o tuđoj pomoći. Od 14 roditelja, samo jedan 
par ide sam kod liječnika s djetetom i to zato 
što im je liječnik u krugu od stotinjak metara 
od doma. Kod kuće, kako bi izmjerili tempera-
turu, slijepi roditelji koriste zvučne toplomjere, 
ali i ukazuju na to kako su takvi toplomjeri 

često nepouzdani. Mnogi slijepi roditelji zato 
mjere temperaturu djeteta poljupcem u lice 
ili čelo pa na temelju topline procjenjuju je 
li vrijeme za lijek (čepić jer ga je lakše dati 
nego sirup) ili odlazak liječniku. Teško im je 
prepoznati vrstu osipa koji se često javi kao 

simptom uobičajenih dječjih viroza, a razlikuje 
se po veličini, vrsti i mjestu na kojem nastaje 
pa u tom slučaju slijepi roditelji trebaju pomoć 
videće osobe.  

Medicinsko osoblje 
nije imalo razumije-

vanja, bili su puni predrasu-
da prema majkama. Čak su 
neke i odgovarali od dojenja, 
riječima: kako ćete dojiti, 
kad ni ne vidite dijete? U inat 
toj rečenici, jedna je majka 
s kojom sam razgovarala 
dojila dijete punih godinu i 
pol dana.

SLIJEPI BRANKO OTAC JE DVIJU PREKRASNIH DJEVOJČICA 

„U likovni ne diram, no lektire 
odrađujemo kao od šale“

Branko (podatci poznati redakciji),  koji je sli-
jepa osoba, sretno je oženjen muškarac. Sa svo-
jom suprugom koja vidi podiže dvije prekrasne 
djevojčice, jednu školarku i jednu vrtićke dobi. S 
nama je odlučio podijeliti dio svojeg roditeljskog 
iskustva, za koje kaže da je posebno i drugačije od 
svih drugih iskustava koje je prošao u životu. Kad 
je supruga ostala trudna, mnogi su se u malom 
slavonskom mjestu u kojem žive prvo pitali „kako 
će dijete ispasti“, sjeća se. 

NAVIRIVALI SE U KOLICA
- A kad smo u prvih mjesec dana prošetali s be-
bom u kolicima, mnogi su se navirivali unutra, 
samo da vide njene oči. S balkona su znali vikati: 
„Vidi li mala?“. Meni je to razumljivo, ali suprugu 
je to znalo zaboljeti. S drugim je djetetom bilo 
opuštenije, ljudi više nisu zapitkivali toliko  – 
iskreno kaže Miroslav, ponosni otac dviju zdravih 
djevojčica. – Ono što mi zna smetati je činjenica 
da sam drugima ‘nevidljiv’. Šetamo gradom, a 
prolaznici razgovaraju sa suprugom, ispituju o 
meni, kao da ne stojim pored njih. Ponekad čak 
žale moju suprugu, tvrde da ima težak život, da 
toliko toga mora sama, jer, eto, ja ne vidim. Zbog 
takvih situacija prekinuli smo i odlazak u neke 
trgovine, situacije su postale prenaporne – kaže 
nam Branko koji ističe kako su u obitelji zadaće 
jednako podijeljene između njega i supruge.

DOBAR S BUŠILICOM 
 - Sve što mogu, odrađujem sam, što god mogu 
pomoći,  pomognem. Sposoban sam raditi s 
bušilicom, i drva sam cijepao, a neki dan sam su-

pruzi pomogao u ličenju. Kad nam se nešto u kući 
pokvari, supruga prvo zove mene. Tek ako ja ne 
uspijem otkloniti kvar, zovemo majstora – u dahu 
nam priča naš sugovornik. Poput drugih parova 
iz naše priče, većinu „finih“ poslova oko djece u 
početku je prepustio supruzi koja vidi. – Ja sam 
presvlačio, oblačio, obuvao naše cure, supruga 
je hranila, davala lijekove, vozila. Meni je teško 
natočiti tri mililitra sirupa u čašicu ili pregledati 
zadaću iz likovnog, provjeriti tople ili hladne boje. 
Ali zato s lakoćom i kao od šale prolazimo kroz lik-
ove iz lektire, ispitujem prirodu, sve druge pred-
mete kod kojih nema puno crtanja – priča nam 
Branko, poznat kao iznimno uporna i optimistična 
osoba. 

DVORIŠTE KAO PRIČAONICA 
– Moram priznati da sam, dok su bile manje, iz-
bjegavao ići s njima van u šetnju ili u park bez 
supruge. Nema smisla da dijete vodi tatu za ruku, 
treba biti obrnuto, a u parku sam strahovao od 
pasa kojih uvijek ima blizu. Zato smo radije kao 
obitelj puno putovali: na kupanje, izlete u prirodu. 
Puno pričamo, naše je dvorište prava pričaonica, 
ja im sviram, učimo glazbu i uživamo – poručuje 
Branko. 
- Ja se zaista trudim i drago mi je što su to pre-
poznali svi moji bližnji, jer jedino što ne podnosim 
je sažaljenje. U redu, ja ne vidim, ali mogu puno 
toga napraviti, u redu problem postoji, ali hajdemo 
od situacije izvući najbolje – uvijek optimističan 
poručuje Branko o svojem životnom motu i navo-
di kako je zahvalan na prekrasnoj obitelji.  

• Ja sam presvlačio, oblačio, obuvao naše cure, supruga je hranila, davala 
lijekove, vozila. Meni je teško natočiti tri mililitra sirupa u čašicu ili pregledati 
zadaću iz likovnog, provjeriti tople ili hladne boje. Ali zato s lakoćom i kao od 
šale prolazimo kroz likove iz lektire, ispitujem prirodu, sve druge predmete kod 
kojih nema puno crtanja – priča nam Branko.

U Knjižnici se tražilo mjesto više na predavanju
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Josip 
Novaković:
Sumka 43
Sumka 43, zbirka proznih 
tekstova „američkog Hrva-
ta“ (rođen i odrastao u Dar-
uvaru) Josipa Novakovića, 
nagrađivanog autora koji 
piše na hrvatskom i en-
gleskom jeziku, kod nas 
je izdana 2017. u nakladi 
zagrebačkog Sandorfa.
Kako stoji u pogovoru 
knjige: „Tekstovi Josipa 
Novakovića predstavljaju, 
bila im to namjera ili ne, 
odličan presjek života u 
sjevernom dijelu američkog 
kontinenta (SAD-u i 
Kanadi), s povremenim 
osvrtima na „stari konti-

nent“. Iskustva iz prve ruke 
ispisana iz perspektive 
„našeg čovjeka na terenu“ 
nezaobilazno su štivo za 
svakoga tko želi saznati više 
o američkim i kanadskim 
prilikama – tko želi saznati 
i ono čega nema u holivud-
skim filmovima i drugim 
medijskim reprezentaci-
jama tog dijela svijeta. 
Novaković kroz priče o sebi 
najviše govori o svijetu u 
kojem živi, ne štedeći u 
tekstovima ni sebe ni taj, 
često idealizirani, svijet koji 
ga okružuje.“
Posudite knjigu u Grad-
skoj knjižnici i čitaonici u 
Virovitici!

Priredio Robert Fritz

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica 
i čitaonica 
Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
LJETNO RADNO VRIJEME:

Ponedjeljak, srijeda: 13:00 – 19:30
Utorak, četvrtak, petak: 08:00 – 14:30

Subote: 08:00 – 13:00
www.knjiznicavirovitica.hr

U Knjižnici održana promocija doku-
mentarnog filma „40 dana“
U organizaciji inicijative „40 dana za život“ u subotu je u Knjižnici održana 
promocija dokumentarnog filma „40 dana“. Film govori o rješenju prob-
lema pobačaja, o rezultatima i načinu djelovanja inicijative, a snimljen je u 
Hrvatskoj te je obogaćen kadrovima iz Budimpešte, Londona, Rima i Hous-
tona. Premijera filma „40 dana“ održavala se istovremeno u 29 gradova u 
Hrvatskoj. Uvodnu riječ na promociji imao je Goran Fridrih, profesor teologije. 
Članovi inicijative su pro-life aktivisti koji se zauzimaju za čuvanje života od 
samog začeća, a u Hrvatskoj su pokrenuli niz akcija duhovne, psihološke i 
materijalne naravi s ciljem pomoći obiteljima i samohranim majkama. V.L. 

4. KOLBOVI DANI

Neobičan spoj violine i marimbe 
oduševio publiku
Festival klasične i sakralne glazbe 
„Kolbovi dani“ nastavio se u Glaz-
benoj školi Jan Vlašimsky u Viro-
vitici, drugim u nizu događaja - kon-
certom dvaju vrsnih virtuoza – Eve 
Mach na violini i Marka Mihajlovića 
na marimbi. Ovaj neobičan duo 
znatiželjnim se ušima predstavio 
raznim skladbama, među kojima 
su se našle i obrade dviju skladbi 
Kamila Kolba. Pozdravnu je riječ 
svima prisutnima uputio prof. Peri-
ca Mihaljević, član Organizacijskog 
odbora festivala, koji je naglasio 
kako je koncert iznimno zanimljiv 
upravo zbog nesvakidašnje kombi-
nacije marimbe i violine. - Marimba 

kao instrument tipičnija je za orke-
star, stoga je ne možemo često vi-
djeti u našim sredinama. Stoga, bilo 
kakav projekt ovakvog tipa, pose-
ban je i vrijedan sam po sebi, jer 
imamo priliku čuti ovaj instrument 
na drugačiji način, kao solistički 
instrument – istaknuo je prof. 
Mihaljević.  Među oduševljenom 
publikom našli su se, između osta-
lih brojnih posjetitelja, i pročelnik 
za društvene djelatnosti Grada Vi-
rovitice Alen Bjelica te župnik fra 
Rozo Brkić. Koncert je održan pod 
pokroviteljstvom Ministarstva kul-
ture i Glazbene škole Jan Vlašimsky 
Virovitica.                          J.M.

INTIMAN KONCERT GABI NOVAK I MATIJE DEDIĆA U GRADSKOJ KNJIŽNICI U VIROVITICI 

Glazbeno sjećanje na velikog Arsena Dedića
Intimno i očaravajuće, riječi su koje opisuju 
koncert koji su u petak u prepunoj virovitičkoj 
knjižnici održali Gabi Novak i Matija Dedić u 
sjećanje na velikog Arsena Dedića. Prema riječima 
Višnje Romaj, ravnateljice Gradske knjižnice 
i čitaonice Virovitica, koncert je posvećen 
dugogodišnjoj suradnji s Arsenom Dedićem.
– Iznimno sam sretna što smo domaćin ovakvog 
iznimnog glazbenog događaja i doživljaja. Ovo je 
najbolji način da prizovemo sjećanje na Arsena, a 
ujedno i napravimo nešto iznimno čega će se Viro-
vitica moći zauvijek sjećati – rekla je V. Romaj. 
Emociju Arsenovih pjesama nitko ne može preni-
jeti bolje od njegovih Gabi i Matije, a koncertom 
“Matija svira Arsena” to su i dokazali. Publika je 
uživala u njihovim izvedbama Arsenovih kom-
pozicija, ali i drugih koje su nastale u koautorstvu 
s Arsenom. 

M.L

GLAZBENA ŠKOLA „JAN VLAŠIMSKY“ VIROVITICA OTVORILA GLAZBENI STUDIO 

Prva snimka - školska himna zagrebačke osnovne škole 
U Glazbenoj školi „Jan Vlašimsky“ Virovitica u srijedu je ot-
voren glazbeni studio koji je realiziran kroz projekt „Erasing 
borders with music“. – Zahvaljujući Razvojnoj agenciji VTA, 
gradonačelniku Ivici Kirinu i našim idejama, u našoj smo 
školi uspjeli realizirati i dobiti glazbeni studio. On neće biti 
samo za potrebe Glazbene škole već i za sve kulturne udruge 
na području grada Virovitice – istaknuo je Damir Mihaljević, 
ravnatelj virovitičke glazbene škole te najavio da će taj ton-
ski studio danas – sutra biti i dio predmeta produkcije u 
Glazbenoj školi. U početku će to biti izborni predmet, a kas-
nije ovisi o broju zainteresiranih. Ovako je Glazbena škola 
Jan Vlašimsky ostvarila kontakt s drugim školama pa tako 
i s Osnovnom školom bana Josipa Jelačića u Zagrebu koja 
je snimanjem svoje himne otvorila virovitički glazbeni stu-
dio. – Budući da poznajem ravnatelja ove škole koja je jedna 
od rijetkih koje imaju svoj tonski studio, odlučili smo ovdje 
napraviti pravu snimku svoje školske himne – zadovoljno 
nam je rekla Jelena Ivaci, ravnateljica zagrebačke škole, koja 
je himnu kompletirala s matricom i dječjim glasovima, čak 
35 malih slavuja.

Ž. Đaković Leš
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U devetom kolu 4. lige Bjelovar-
Koprivnica-Virovitica nogometaši 
Pitomače gostovali su u Garešnici.
Već nakon petnaest minuta, 
Pitomačani su zgodicima Jakupeca 
i Plavšića imali prednost 2:0, a do 
odmora je domaći Garić smanjio 
rezultat na 1:2. U drugom je dijelu 
domaća momčad imala namjeru 
preokrenuti rezultat, ali su u 66. 
minuti uspjeli tek izjednačiti.

Pitomača je u dvije utakmice os-
vojila dva boda, a iduće subote na 
svom terenu igra županijski derbi s 
Viroviticom.
– Rano smo poveli 2:0, nakon 
čega smo nepotrebno primili gol 
iz kornera. U drugom smo dijelu 
propustili nekoliko odličnih pri-
lika kojima bismo utakmicu priveli 
uspješnom kraju. Domaći su uspjeli 
izjednačiti pa smo na kraju morali 

spašavati i jedan bod. U igri nam je 
nedostajao naš prvi strijelac Filip 
Škaro. U idućem kolu očekuje nas 
županijski derbi u kojem će se Viro-
vitica pokušati iskupiti za dva poraza 
u nizu. Opet nećemo biti kompletni. 
Zbog kartona, u sastavu neće biti 
Matija Veličan i Nikola Plavšić. Ali 
kažu da je ranjeni lav najopasniji – 
zaključio je trener Pitomače Goran 
Bosilkovski.

Pripremio:
 Mario ŠolcSport

Malonogometaši Slatine u prvoj 
domaćoj utakmici  drugoligaškog 
natjecanja bili su uvjerljivi u 
susretu s Aurelijom iz Vinkovaca. 
Furioznim otvaranjem utakmice 
poveli su 2:0, a utakmica je 
završila 6:3. Zgoditke za domaće 
postigli su: Kupres tri, Šantić dva 
i Šimek jedan. 

SPORTAŠ TJEDNA 

U utakmici devetog kola 4. lige BJ-KC-VT 
nogometaši Virovitice ugostili su Ferdinando-
vac. Nakon dva uzastopna minimalna gostujuća 
poraza uslijedio je još jedan minimalni, ali gorki 
poraz jer se ovaj put radnja odvijala na domaćem 
terenu, koji je do ove utakmice bio neosvojiva 
tvrđava. Prvu opasnu priliku domaći su stvorili 
već na startu utakmice, iskosa je ubacio Skoko, 
a pred gostujućim vratima našao se D. Kovač i 
pokušao glavom iz prve, ali neuspješno, pokraj 
gola. Odličnu priliku imao je i Crvenka nakon jed-
nog solo prodora. Kad je sam izbio pred vratara 
Peršića, ruke domaćih navijača već su bile u zraku. 
No odlučio se za potez više, efektno je povaljao 

vratara i zaobišao ga. Kad je trebalo poentirati, 
ukazao se gostujući branič i u zadnji tren otklonio 
opasnost. Gosti su stvorili nekoliko bezopasnih 
prilika, a onda iz jednog kornera “sretno” dolaze 
u vodstvo 0:1. Nakon nesigurne reakcije domaćeg 
vratara, snašao se Turković i poentirao. Taj se re-
zultat do kraja utakmice nije mijenjao. Domaći su 
pokušavali, ali nije išlo. Nekoliko dobrih prilika 
nisu realizirali, a tuga je opravdana jer je bolja 
momčad na terenu ovaj put ostala bez bodova. Vi-
roviticu sada čeka županijski derbi protiv Pitomače 

koji je uvijek pun naboja.
-Nismo uspjeli nastaviti neporaženost na domaćem 
terenu, primili smo nesretan gol iz jednog kornera. 
Imali smo tri-četiri izgledne šanse koje nismo re-
alizirali. Upali smo u nekakvu krizu, idemo dalje 
raditi i pokušati se izvući iz toga. Ništa nije gotovo, 
ima još puno do kraja i vjerujem da ćemo se vra-
titi na pravi put već u županijskom derbiju protiv 
Pitomače  – riječi su domaćeg trenera Samuela 
Spudića.

T. Szabo

VIROVITICA TRAŽI ISKUPLJENJE U PITOMAČI
Nakon tri uzastopna poraza, Spudić i društvo nemaju pravo na kiks

Virovitica: Vlainić, Skoko (od 62. Šipka), 
D. Kovač (od 65. Spudić), Crvenka, Su-
vajac, Duvnjak (od 65. Kralj), Marković, 
S. Kovač, Reščić, Horaček i Đurđević 
(od 56. Vučemilović-Jurić). Trener: 
Samuel Spudić.
Ferdinandovac: Peršić, L. Bošnjak, I. 
Turković, J. Fuček (od 89. Stankir), G. 
Bošnjak (od 72. H. Fuček), Rukavina 
(od 86. Borovac), I. Peršić, Karan (od 
94. Tomašek), V. Turković, Carek i 
Kucel. Trener: Mladen Karan.
Virovitica. Igralište SRC Vegeška. 
Gledatelja: 150
Suci: Stjepan Hruškar (Bjelovar), Gra-
ziano Višić (Bjelovar) i Patrik Tkalčević 
(Čazma).
Strijelac: 0:1 – V. Turković (32.)
Žuti kartoni: Marković (82.) i Suvajac 
(88.) – Virovitica; Karan (51.), I. Peršić 
(54.), J. Fuček (82.) i H. Fuček (88.) – 
Ferdinandovac.

Virovitica 0 (0)
Ferdinandovac 1 (1)

1. TEHNIČAR 9   7   2 0   12:3     23
2. PAPUK  9   7   0 2   17:7     21
3. DINAMO (P) 9   5   2 2   15:10   17
4. FERDINANDOVAC 9   5   2 2   12:8     17
5. RADNIK-KRIŽEVCI 9   4   3 2   14:8     15
6. MLADOST (KP) 9   4   3 2   10:9     15
7. SLATINA 9   4   1 4   16:14    13
8. ČAZMA  9   3   2 4   13:13    11
9. VIROVITICA          9   3   2 4   13:14    11
10. PITOMAČA 9   2   4 3   11:14    10
11. GARIĆ  9   2   3 4    6:9       9
12. PODRAVAC 9   2   1 6   10:18     7
13. GRANIČAR (Đ) 9   0   3 6    8:16      3
14. TOMISLAV (B) 9   0   2 7    8:22      2

4. NOGOMETNA LIGA

GARIĆ: Dubravac, Batinić ( od 81. 
Zdjelar), Vaclavek, Purkić, Havliček, V. 
Rijetković, Bašljan (od 46. Kurjančić), 
Kolar, Mihatović, Dergez ( od 58. 
Dergez) i L. Rijetković. Trener: Vladimir 
Vaclavek.
PITOMAČA: Zdelar, Jantol, Škrinjar, 
Jularić, Miloš, Paradinović (od 78. 
Presečan), Plavšić, Prlić, Jakupec (od 
90. Sabljić), Veličan i Begović. Trener: 
Goran Bosilkovski.
GAREŠNICA. Igralište Garešnica. 
Gledatelja: 100. Suci: Bruno Ritoša (Ko-
privnica); Nikola Novak (Koprivnica) i 
Aleksandra Vitelić (Ždala).
Strijelci: 0: 1 - Jakupec (3), 0:2 - Plavšić 
(16), 1:2 - Vaclavek (34) i 2:2 - Kurjančić 
(65).
Žuti kartoni: Mihatović (90) - Garić; 
Veličan (60), Plavšić (69) i Miloš (79) - 
Pitomača.  

GARIĆ 2 (1)
PITOMAČA 2

4. LIGA: GORAN BOSILKOVSKI NAJAVLJUJE ŽUPANIJSKI DERBI

„Ranjeni je lav najopasniji“

7 golova – Marin Čavić

6 golova -  Filip Škaro

4 gola - Ivan Vuković i Nikola Suvajac

LISTA STRIJELACA

8 bodova - Benjamin Radinković (Papuk 
Orahovica) - pokretač svih gostujućih akcija na 
derbiju u Predavcu 
6 bodova - Marin Vukomanović (Slatina)- s 
dva zgoditka osigurao domaću pobjedu nad 
Podravcem 
4 boda - Karlo Jakupec (Pitomača)- dobru igru 
oplemenio zgoditkom što je bilo dovoljno samo 
za bod 
2 boda - Rok Horaček (Virovitica)- prodirao na 
gostujuću polovicu, ali ovog puta bez konačnog 
rezultata- zgoditka  

IGRAČ KOLA 

Na početku utakmice 1. 
županijske nogometne lige 
u Gornjem Bazju, između 
domaćeg Bratstva  i Sloge iz 
Zdenaca, domaći igrač Goran 
Peić u petnaest minuta napravio 
je dva oštra prekršaja i zaradio 
isključenje. Tako je oslabio 
svoju momčad, koja je na kraju 
izgubila 1:2.

MOGLO JE I BOLJE

• Opet nećemo biti kompletni. Zbog kartona, u sastavu neće biti Matija Veličan i Nikola Plavšić. 
Ali kažu da je ranjeni lav najopasniji – zaključio je trener Pitomače Goran Bosilkovski.

• Ništa nije gotovo, ima još puno do kraja i vjerujem da ćemo se vratiti na pravi put već u 
županijskom derbiju protiv Pitomače  – riječi su domaćeg trenera Samuela Spudića.

Nogometaši orahovačkog Papuka up-
isali su vrijedne bodove u Predavcu 
protiv domaćeg Dinama, u sklopu 9. 
kola 4. lige Bjelovar-Koprivnica-Viro-
vitica. Orahovčani su odigrali odličnu 
utakmicu i na kraju slavili s konačnih 
2:1 uz pogotke Cabicara i Mimića. Pap-
uk je u Predavac došao bez svog, ujedno 
i prvog strijelca lige Čavića, koji je imao 
tri žuta kartona, te bez Ninčevića i 
Kneževića. No trener Darko Krsnik nije 
tražio alibi - krenuo je hrabro i vjerovao 
u momčad. Isplatilo se. Papuk je do-
minirao gotovo cijelu utakmicu, nizao 
prigode, no lopta nikako nije htjela 
u gol; na vratima domaćina sjajno je 
branio Džolan koji je skinuo nekoliko 
odličnih udaraca Papukovih igrača.
Igrala se 37. minuta kada je domaći Di-
namo poveo preko Jelića-Balte. Papuk 

je do odmora još pokušavao, no ostala 
je minimalna prednost domaćina. U 
drugi je dio Papuk krenuo s još većim 

pritiskom na domaća vrata što se is-
platilo već u 57. minuti, kada mrežu 
Džolana pogađa Cabicar.

Momčad Darka Krsnika nije se zado-
voljila bodom već je svim silama tražila 
sva tri, ali unatoč mnoštvu prilika nika-
ko nisu uspijevali naći put do mreže 
domaćina. I onda, u sudačkoj nadokna-
di nakon odlične akcije pogađa Mimić i 
veliko slavlje moglo je početi. Dugo se 
orila pjesma iz Papukove svlačionice, 
ali i tijekom cijelog puta kući.
-Dečki su odigrali odličnu i hrabru 
utakmicu. Bili smo bolji tijekom cijelog 
susreta i potpuno zasluženo odnijeli 
smo sva tri boda iz Predavca, koji je 
uvijek neugodno gostovanje. Ono što 
me posebno veseli je činjenica da su 
unatoč nedostatku trojice igrača, dečki 
koji su dobili priliku to iskoristili i poka-
zali da se na njih može i mora ozbiljno 
računati u nastavku prvenstva – kaže 
trener Papuka Darko Krsnik.                    

       V. Grgurić

PAPUK BEZ TRI BITNA IGRAČA POBIJEDIO DINAMO

Tri boda osvojena u posljednjoj minuti 
• Ono što me posebno veseli je činjenica da su unatoč nedostatku trojice igrača, dečki koji su dobili priliku to iskoristili i 
pokazali da se na njih može i mora ozbiljno računati u nastavku prvenstva – kaže trener Papuka Darko Krsnik.

Najbolji strijelci svojih momčadi - Filip Škaro (Pitomača) i Nikola Suvajac (Virovitica)

DINAMO: Džolan, Jelić Balta, Jozić , 
Gegić , Piragić ( od 85. Filić), Čibarić, 
Kos, Varivoda ( od 73. Dominiković), 
Orač, Opačić i Faletar. Trener . 
Slavko Prišćan. 
PAPUK: Mehmedi, Šantić, Velić (od 
73. Vuković), Radinković, Krsnik, 
Bušljeta, Podboj, Durmiši, Mimić, 
Šimek i Cabicar. Trener. Darko 
Krsnik
PREDAVAC: Igralište Brana. 
Gledatelja: 100. Suci: Ivan Koprić 
(Križevci); Nikola Novak i Ivan Huđ 
(obojica Koprivnica).
Strijelci:1: 0 - Jelić Balta (37), 1:1 - 
Cabicar (57) i 1:2 - Mimić (90)
Žuti kartoni: Opačić (29) - Dinamo; 
Mehmedi (12), Bušljeta (25), Mimić 
(84) i Podboj (90+3).

DINAMO 1
PAPUK 2(0)
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Najveću pažnju 10. kola plijenila je derbi 
utakmica u Suhopolju, gdje je domaća 
ekipa na stadionu Park ugostila Bušetinu 
1947.  Popunjene tribine suhopoljskog sta-
diona očekivale su neizvjesnu utakmicu 
do samog kraja, ali to se nije dogodilo 
pa tako epitet derbija ni nije opravdan. 
Domaći strateg Mario Tolo uložio je trud u 
pripreme za ovu utakmicu, a isplatilo mu se 
višestruko. Suhopolje je “pregazilo” goste 
iz Bušetine rezultatom 7:1, a pobjeda je još 
slađa jer je bila vodilja k prvom mjestu. U 
prvom je poluvremenu Suhopolje povelo 
iz kaznenog udarca u ranoj fazi utakmice, 
precizan je bio Menegati. Prednost na 2:0 
povećao je Sertić. U nastavku se domaćin 
raspucao i pokazao tko je gazda na terenu, 
a ujedno poručio i ostalim ekipama lige da 
će im dolazak u Suhopolje biti noćna mora. 
Prvo je u 58. minuti Bušetina smanjila 
prednost i vratila vjeru u povoljan konačni 
rezultat, Čoklo je pogodio u vrh živog 
zida koji je preusmjerio loptu i prevario 
domaćeg vratara Dumenčića.

Gosti su još bili pod dojmom povratka, a 
domaćin je pet minuta kasnije priredio 
hladan tuš. Babec je pogodio za 3:1 i tu 
je bio početak kraja bušetinske momčadi. 
Nekoliko minuta kasnije pogodio je Ivačić 
za 4:1. U listu strijelaca upisali su se Babec 
još jednom i dvaput Ivačić. Zanimljiv je 
podatak da su vodeći strijelci lige, Ibriks 
(16 golova) i J. Brlas (12 golova) napustili 
teren bez postignutog pogotka.
-U prvom poluvremenu gosti su pružili 

jak otpor, na odmor se otišlo rezultatom 
2:0 u našu korist, a ključno je zapravo bilo 
drugo poluvrijeme gdje smo pokazali pra-
vu kvalitetu. Pregršt lijepih proigravanja, 
uigranih akcija, jednostavnost u igri, sve 
to rezultiralo je ovako visokom pobjedom, 
ali moram pohvaliti i gostujuću momčad, 
držali su se dosta dugo – sretan zbog pob-
jede bio je predsjednik Nogometnog kluba 
Suhopolje Ivan Kelečić.

Tin Szabo

16 I SPORT

Natjecanje u 1. županijskoj nogometnoj 
ligi sve je zanimljivije. Proteklog vikenda 
nogometaši Graničara iz Okrugljače došli 
su do prve pobjede u ovoj sezoni. Na svom 
terenu bili su bolji od oslabljenog Voćina 
pobijedivši 2:1.
Podravac iz Sopja ušao je ambiciozno u 
sezonu. U prva dva kola osvojio je šest bo-
dova, a zatim je do sedmog kola bio bez 
pobjede. U nedjelju su konačno došli do tri 
boda: na „svom“ su terenu u Novoj Šarovki 
pobijedili Mikleuš 4:1, tri zgoditka posti-
gao je kapetan Marko Matić.
Dinamo je u Četekovcu natrpao mrežu 
Slavonije iz Sladojevaca 7:0. Četiri zgodit-
ka postigao je najiskusniji domaći igrač 
Darko Kokoška.
Rezovac je pod palicom novog trenera 
Saše Jeftinija osvojio samo bod na svom 
Laništu. Domaći su poveli zgoditkom Dari-
ja Kovačevića, a rezultat je na konačnih 1:1 
poravnao najbolji gostujući igrač Emilio 
Perošević.
U Gornjem Bazju domaće je Bratstvo već 
nakon petnaestak minuta ostalo s igračem 
manje. Zbog dva žuta kartona igru je morao 
napustiti Goran Peić. Pred kraj utakmice 
domaći su poveli iz kaznenog udarca, ali 
do kraja su gosti iz Zdenaca preokrenuli 
rezultat i pobijedili 2:1.
Ovog vikenda sve se utakmice igraju u ned-
jelju, 28 .listopada, u 14:30 sati.

Suhopolje, koje je nakon deset kola došlo 
do vrha tablice, gostuje kod Sloge iz Zden-
aca. Utakmica će se igrati u Velikom Ras-
tovcu, jer će se do idućeg proljeća uređivati 
svlačionice i klupske prostorije u Zden-
cima. 
Mladost iz Čačinaca nakon poraza u 
Lukaču na svom terenu dočekuje raspu-
cani Dinamo iz Četekovca.
Lukač 05 gostuje u Mikleušu. Obje 
momčadi težit će osvajanju punog plijena.
Voćinu će osvajanje svih triju bodova u 
domaćoj utakmici s Rezovcem biti impera-

tiv, kako bi mirno mogao otići na zimski 
odmor.
Bratstvo putuje u Čađavicu kod Mladosti 
1930. Domaći nogometaši već tri kola ne 
znaju za poraz.
Bušetina 1947, nakon velikog poraza 
u Suhopolju, pred svojim navijačima 
ugošćuje Podravac iz Sopja.
U Sladojevcima će se domaća Slavoni-
ja pokušati iskupiti za visoki poraz u 
Četekovcu u susretu s Graničarom iz 
Okrugljače, koji će doputovati pun elana 
nakon pobjede prošle subote.

1. ŽNL: IZ KOLA U KOLO NATJECANJE SVE ZANIMLJIVIJE
Mladost iz Čačinaca traži iskupljenje u 
utakmici s Dinamom iz Četekovca

7 bodova – Darko Kokoška (Dinamo Četekovac) 
-  postigao četiri zgoditka u pobjedi nad gostima 
iz Sladojevaca 
6 bodova – Marko Matić (Podravac Sopje) - na-
kon sedam sušnih kola s tri zgoditka doveo svoju 
momčad do pobjede 
5 bodova - Josip Ivačić (Suhopolje) – triput 
ubacio loptu u mrežu u pobjedi nad gostima iz 
Bušetine
4 boda – Benjamin Dijanešić  (Sloga Zdenci) 
– zbog njega je Goran Peić zaradio isključenje, 
čime je bio olakšan put do osvajanja tri boda
3 boda – Josip Šoštar (Lukač 05) – svojim 
pogotkom potvrdio pojedu nad liderom, ujedno 
proslavio rođendan
2 boda –  Dario Čančar (Graničar Okrugljača) - 
oslonac trenera Miroslava Ćorića u pobjedi nad 
Voćinom
1 bod – Mihael Boroša (Rezovac) – odličnom ig-
rom jedan od glavnih aduta u prekidu crne serije 
svoje momčadi

NAJBOLJI IGRAČI

Suhopolje: Dumenčić, Sertić (od 67. 
Slanac), Prugovečki (od 58. Egri), Ibriks 
(od 85. Marković), Lončarek, Javorović 
(od 83. Pipić), Čolić (od 83. Grljak), Me-
negati, Serenčeš, Babec i Ivačić. Trener: 
Mario Tolo.
Bušetina 1947: Ciglenec, Pavlak (od 70. 
Zelenbrz), J. Brlas (od 83. Munjeković), 
Klasić, Meseš, Čoklo, Sabo, Popović, L. 
Brlas, Bušetinčan i Topić. Trener: Željko 
Janeš.
Suhopolje. Igralište Park. Gledatelja: 
250
Suci: Dragan Trupina (Vukosavljevica), 
Dario Šantić (Virovitica) i Mario Lješčak 
(Gornje Bazje).
Strijelci:
1:0 – Menegati (3.), 2:0 – Sertić (39.), 
2:1 – Čoklo (58.), 3:1 – Babec (64.), 4:1 
– Ivačić (68.), 5:1 – Babec (73.), 6:1 – 
Ivačić (79.) i 7:1 – Ivačić (90.)
Žuti kartoni: Javorović (15.) - Suhopolje

Suhopolje 7 (2)
Bušetina 1947. 1 (0)

Lista strijelaca 1. županijske nogometne lige nakon 
odigranog desetog kola:
16 – Ibriks (Suhopolje)
12 – Brlas (Bušetina 1947.)
11 – Ramić (Mladost Čač.), Kokoška (Dinamo)
10 - Juhas (Bratstvo)
9 – Lončarek (Suhopolje)
8 – Ugarković (Mladost Čač.), Dedaj (Sloga), 
Šoštar (Lukač 05)

LISTA STRIJELACA

DERBI KOLA: BUŠETINI TEŠKO POSLIJEPODNE U SUHOPOLJU 

Domaćin “sedmicom” potvrdio kvalitetu

U susretu devetog kola 4. lige 
Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
nogometaši Slatine na svom terenu 
pobijedili su Podravac iz Virja 3:1.
Domaći su poveli zgoditkom 
Vukomanovića u 31. minuti. Up-
orni Podravci izjednačili su nakon 

pet minuta. Na samom kraju pr-
vog dijela Slatina ponovno vodi; 
Čubelić postiže zgoditak iz kaznenog 
udarca. Pobjedu domaće momčadi 
svojim drugim zgoditkom potvrđuje 
Vukomanović u 65. minuti.
-U utakmicu smo ušli u okrnjenom 
sastavu. Zbog kartona, radnih i 
vojnih obveza nedostajalo nam je 
nekoliko igrača. Zadovoljan sam 
igrom i rezultatom. Uspjeli smo 
pobijediti čvrstu momčad iz Virja, 
koja me ugodno iznenadila svojom 
igrom. Iduće subote gostujemo kod 
Tomislava u Bereku, koji je poznat 
kao negostoljubiv domaćin. Ušli 
smo u pozitivnu seriju i u Bereku 
očekujem tri boda – zadovoljan je 
bio trener Slatine Damir Pemper.

Slatina: Radonjić, Petrinjak, A. 
Šaponja, Stjepić, Vurdelja, Jendrašić, 
Jozić, Kupres, Čubelić, Potočki i 
Vukomanović (od 85. S. Šaponja). 
Trener: Damir Pemper.
Podravac: Vlašiček, Marko Šklebar, 
Miler, Sabol, Kučanda, Hrženjak, 
Vindić, Šignjar, Borić, Rukelj i 
Miroslav Šklebar. Trener: Vjekoslav 
Vučeta.
Slatina. Igralište Slatina. Gledatelja: 
150
Suci: Češko Đorđević (Bjelovar), 
Alen Lagundžija (Bjelovar) i Ivan 
Jurić (Bjelovar).
Strijelci: 1:0 – Vukomanović (31.), 1:1 
– Šignjar (36.), 2:1 – Čubelić (45.), 
3:1 – Vukomanović (65.)
Žuti kartoni: Čubelić (58.), Jendrašić 
(76.), Vukomanović (77.) – Slatina; 
Miroslav Šklebar (20.), Hrženjak 
(77.) – Podravac.

Slatina 3 (2)
Podravac Virje 1 (1)

SLATINA POBIJEDILA NA SVOM TERENU 

Vukomanović i Čubelić srušili Podravac
• Iduće subote gostujemo 
kod Tomislava u Bereku, 
koji je poznat kao 
negostoljubiv domaćin. Ušli 
smo u pozitivnu seriju i u 
Bereku očekujem tri boda 
– zadovoljan je bio trener 
Slatine Damir Pemper.
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1. Suhopolje 10   8   0 2   51-11 24
2. Mladost (Čač) 10   8   0 2   35-17 24
3. Bušetina 1947 10   7   1 2   31-19 22
4. Lukač 05 10   7   0 3   23-17 21
5. Bratstvo 10   5   3 2   23-12 18
6. Sloga (Z) 10   5   1 4   24-16 16
7. Rezovac 10   4   2 4   25-22 14
8. Dinamo (Č) 10   3   2 5   23-28 11
9. Podravac (S) 10   3   2 5   17-29 11
10. Voćin  10   3   1 6   15-22 10
11. Mikleuš 10   3   1 6   15-27 10
12. Ml. 1930 (Čađ)  10   3   1 6   14-33 10
13. Slavonija 10   2   1 7   10-31 7
14. Graničar (Ok) 10   1   1 8    9-31   4

1. ŽNL

LUKAČ 05. Ponikvar, Potrata, Tomšić, 
Rajnović, Škrablin, Jugović, Blažeković, Holec 
( od 86. Šerepac), Lončar, Grizelj i Šoštar. 
Trener: Miroslav Čor.
MLADOST: Hećimović,Falat, Čilag, Ćavić 
Maršić, Periša, Ramić, Nemeth, Biondić, 
Ugarković (od 70. Mroz) i Jukić (od 60. Čorda). 
Trener: Velimir Tresk
LUKAČ. Igralište Lukač. Gledatelja: 100. Suci: 
Matija Presečan (Pitomača); Mirela Brkić i 
Vedran Melinčević (oboje Virovitica).
Strijelci: 1:0 - Rajnović (8), 2:0 - Šoštar (50) i 
2:1 - Maršić (64-11 m.).
Žuti kartoni: Holec (52), Grizelj (75) i Škrablin 
(86) - Lukač 05; Ćavić (15), Periša (56) i Maršić 
(75) - Mladost. 

LUKAČ 05 2 (1)
MLADOST 1 (0)

1. ŽNL: DERBI LUKAČA 05 I MLADOSTI IZ ČAČINACA 

Rođendanski gol Šoštara za pobjedu nad liderom

U derbi susretu 1. županijske nogometne lige 
nogometaši Lukača 05 na svom terenu sv-
ladali su do ovog kola vodeću momčad lige, 
Mladost iz Čačinaca 2:1.
Prve minute pokazale su da domaća momčad 
odlučno ide u osvajanje bodova. U osmoj 
minuti, nakon bočnog ubačaja Škrablina iz 
slobodnog udarca, Rajnović koristi pogrešku 
gostujućeg pričuvnog vratara i ubacuje loptu 
u mrežu za 1:0.

Mladostaši se oslobađaju pritiska domaće 
momčadi i stvaraju dvije izgledne prilike, a 
oba je puta kreativno intervenirao domaći 
vratar Ponikvar. U prvoj od tih akcija Ponik-
var je ozlijedio gležanj, ali je do kraja utak-
mice ostao na vratima.
Početkom drugog dijela, u pedesetoj minuti, 
Šoštar postiže drugi zgoditak i tako proslavlja 
svoj rođendan. U 64. minuti gosti su iz ka-
znenog udarca smanjili na 2:1. Do kraja utak-

mice vodeća momčad lige nije stvorila izgled-
niju priliku te su bodovi ostali u Lukaču.
-Nismo odigrali na dosadašnjoj razini, 
zasluženo smo poraženi od domaće momčadi 
koja je iskoristila naše slabosti – rekao je 
gostujući trener Velimir Tresk.
-Našom upornošću i borbenošću uspjeli 
smo pobijediti vodeću momčad lige. Moji su 
igrači pokazali svoju kvalitetu – zadovoljan je 
bio domaći strateg Miroslav Čor.

1. Omladinac        9   9   0 0   35-8    27
2. Drava              8   6   0 2   21-11 18
3. Podgorje           8   5   0 3   19-12 15
4. Sokol               8   5   0 3   25-19 15
5. Croatia             8   4   1 3  25-16 13
6. Gradina            8   3   1 4  13-14 10
7. Mladost (V)      8   3   1 4  17-20 10
8. Sveti Đurađ      8   3   1 4  16-20 10
9. Dinamo (KD)  8   2   1 5  12-14 7
10. Bilogora 1947  8   1   1 6   9-36    4
11. Turanovac        9   1   0 8  11-33 3

II. ŽNL Zapad

1. Mladost (Mi)  8   7   0 1   33-8   21
2. Zrinski (NB)  8   6   2 0   23-8   20
3. Borova    8   6   1 1  40-10 19
4. Ćeralije    8   5   0 3   21-11 15
5. DOŠK      8   4   2 2   22-12 14
6. Mladost (B)  8   4   1 3   18-19 13
7. Crnac       9   3   0 6   17-24 9
8. Standard  8   2   1 5   13-34 7
9. Munja      9   2   0 7    9-31   6
10. Tehničar   8   1   2 5    7-14    5
11. Kozice     8   0   1 7    4-36   1

II. ŽNL Istok

Lista strijelaca 2. županijske nogometne lige 
Istok nakon odigranog devetog kola:
Skupina Istok:
16 - Obžetić (Borova)
9 – Ibričić (Mladost Milj.)
8 – Zebec (Mladost Milj.), Ciglar (Crnac)
7 - Pipić (Borova), Rupčić (Mladost Milj.)
5 – Petrović (Zrinski), Beneš (Mladost Bak.), 
Stupar (Borova), Kurtić (Zrinski), Tilen Marić 
(DOŠK), Nikolić (DOŠK)

LISTA STRIJELACA

Lista strijelaca 2. županijske nogometne lige 
Zapad nakon odigranog devetog kola:
Skupina Zapad:
11 - Grubić (Omladinac), Škvarić (Omladinac)
7 – Draganić (Dinamo), Tomić (Sokol), Ladović 
(Sveti Đurađ)
6 - Šelember (Podgorje), A. Paulović (Drava), 
Martelo (Sokol), Pavić (Croatia)
5 – Mareković (Drava), Kovač J. (Mladost), 
Jurković (Podgorje), M. Lanšćak (Sokol)
4 – Hobolja (Bilogora 1947.), Jugović (Gradi-
na), Krmpotić (Podgorje), Šerepec (Croatia)

LISTA STRIJELACA

2. ŽNL: OMLADINAC POTVRDIO JESENSKU TITULU
Prvi ovosezonski poraz miljevačke Mladosti
U devetom kolu 2. županijskih 
nogometnih liga, u skupini Za-
pad vodeći Omladinac iz Korije 
protutnjao je kroz Turanovac 
pobijedivši 7:0. Četiri zgodit-
ka dao je Vedran Grubić, dva 
Tomislav Škvarić, a precizan 
je bio i povratnik Vlaisavljević. 
Tom je pobjedom Omladinac 
potvrdio titulu jesenskog pr-
vaka.
Drava je doživjela drugi uzasto-
pni poraz na svom terenu. Bolji 
su bili Sokoli iz Milanovca koji 
su pobijedili rezultatom 3:2.
Sveti Đurađ pobjedom 5:1 
odnio je tri boda iz Špišić Bu-
kovice. Dva gola za goste dao 
je Dalibor Ladović, a dva Luka 
Funko.
Dinamo iz Kapele Dvora os-
vojio je bod na gostovanju 
u Gradini. Gosti su bili bliži 
punom plijenu, iako su veći 
dio utakmice odigrali s deset 
igrača. Motor Dinamove ekipe 
Mirko Iličić zbog ozljede morao 
je izaći iz igre, a na klupi nije 
bilo rezervnih igrača.
Gostujuće uspjehe upotpunila 
je Croatia iz Grabrovnice, koja 
je s 3:0 u Podgorju pobijedila 
domaću momčad.
U skupini Istok vodeća Mladost 
iz Miljevaca doživjela je prvi 
ovosezonski poraz. Izgubila je 
2:1 na gostovanju u Ćeralijama.
Drugoplasirani Zrinski na svom 
terenu remizirao je s Mladosti 
iz Bakića.
Pobjedom 5:1 na gostovanju 
kod Tehničara u Cabuni Bo-
rova se približila vodećim 
momčadima.
DOŠK iz Dolaca je s 5:0 pobi-
jedio Crnac na njegovom travn-
jaku.
Munja iz Velikog Rastovca 
odnijela je tri boda iz Kozica 

pobijedivši 3:2.
Ovog vikenda igraju se utak-
mice desetog kola. U skupini 
Zapad vodeći Omladinac, koji 
se odvojio od pratnje, gostuje 
u Svetom Đurđu. Milanovački 
Sokol nastojat će se pobjedom 
nad Mladosti iz Vukosavljevice 
učvrstiti u vrhu tablice. Dinamo 
iz Kapele Dvora će u općinskom 
derbiju pokušati nanijeti treći 
uzastopni poraz Dravi iz Ter-
ezinog Polja. Podgorje gostuje 
kod Bilogore 1947. u Špišić 
Bukovici, obje su momčadi u 
prošlom kolu poražene te će 
krenuti u borbu za tri boda.
U skupini Istok najzanimljivi-
je će biti u Borovi, gdje gos-
tuje Zrinski iz Nove Bukovice. 
U Dolcima DOŠK dočekuje 
Ćeralije. Vodeća Mladost iz 

Miljevaca nakon poraza u 
Ćeralijama dočekuje Tehničar 
iz Cabune. U povoljnom raspl-
etu ostalih utakmica, pobjedom 
bi mogla potvrditi naslov jesen-
skog prvaka.
Sve utakmice ovog vikenda ig-
raju se u 14:30 sati.
Rezultati devetog kola:
Skupina Zapad:
Turanovac – Omladinac Ko-
rija 0:7, Drava Terezino Polje – 
Sokol Milanovac 2:3, Bilogora 
1947. Špišić Bukovica – Sveti 
Đurađ 1:5, Gradina –Dinamo 
Kapela Dvor 0:0 i Podgorje – 
Croatia Grabrovnica 0:3, dok je 
Mladost iz Vukosavljevice bila 
slobodna.
Skupina Istok:
Kozice – Munja Veliki Rasto-
vac 2:3, Zrinski Nova Bukovica 

– Mladost Bakić 3:3, Tehničar 
Cabuna – Borova 1:5, Ćeralije 
– Mladost Miljevci 2:1 i Crnac 
– DOŠK Dolci 0:5.
U desetom kolu igraju:
Skupina Zapad:
Bilogora 1947.Špišić Bukovica 
– Podgorje, Croatia Grabrovni-
ca – Gradina, Sokol Milanovac 
– Mladost Vukosavljevica, Sve-
ti Đurađ – Omladinac Korija i u 
Gornjem Bazju Dinamo Kapela 
Dvor – Drava Terezino Polje, 
dok je Turanovac slobodan.
Skupina Istok:
Standard Nova Šarovka – Cr-
nac, DOŠK Dolci – Ćeralije, 
Mladost Miljevci – Tehničar 
Cabuna, Borova – Zrinski Nova 
Bukovica i Mladost Bakić – 
Kozice, dok je Munja iz Velikog 
Rastovca slobodna.
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Utakmice rukometaša Viro Vi-
rovitice i Borova uvijek su bile 
pune naboja. Ni posljednja odi-
grana u Virovitici nije iznevjerila. 
Dugo se igralo gol za gol. Domaća 
momčad bila je većim dijelom u 
prednosti. U nekoliko navrata bilo 
je neriješeno, a dvaput su gosti iz 
Borova Naselja vodili s jednim 
zgoditkom prednosti. Na odmor 
se otišlo rezultatom 16:16. Neiz-
vjesnost se nastavila i u drugom 
dijelu. Do posljednjih desetak 
minuta gosti su domaćima stal-
no „puhali za vratom“. Nekoliko 
kontri i obrana vratara u posljed-
njoj dionici utakmice omogućili 
su domaćoj momčadi pobjedu 
rezultatom 33:26.

Trener Viro Virovitice zadovoljan 
je pobjedom. 
– Čestitke dečkima na sve-
mu što smo napravili u posljed-
nje tri godine. Prava prvenstvena 
utakmica, u prvom smo se dijelu 
mučili u obrani i napadu pa je 
završilo neriješeno. U drugom 
smo se dijelu skupili i pobijedili. 
Čestitam svim mojim igračima na 
uloženom trudu koji je donio dva 
nova boda - na kraju je bio zado-

voljan Damir Vašarević.

Ovog vikenda rukometaši Viro 
Virovitice treći put u sezoni pu-
tuju u Zagreb, ovaj put kod Met-
alca koji je protekle sezone igrao 

u premijerligaškom društvu. U 
dosadašnjih šest kola Metalac je 
odigrao samo tri utakmice. U pr-
vom kolu minimalno je izgubio u 
Borovu Naselju, u drugom je po-
bijedio u Đakovu, a u trećem je na 

svom parketu bio bolji od kutin-
ske Moslavine. Iduća tri kola Met-
alci su odgodili, jer je dio njihovih 
igrača sudjelovao na Olimpijskim 
igrama mladih u argentinskom 
glavnom gradu Buenos Airesu. 
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• Prava prvenstvena utakmica, u prvom smo se dijelu mučili u obrani i napadu 
pa je završilo neriješeno. U drugom smo se dijelu skupili i pobijedili. Čestitam 
svim mojim igračima na uloženom trudu koji je donio dva nova boda - na kraju je 
bio zadovoljan Damir Vašarević.

SPORT

VIROVITICA. sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja: 200. 
Suci: Leon Huremović i Silvano 
Nogić (obojica Petrinja); nad-
zornik: Dražen Golub (Čakovec).
Tvin Virovitica: Devald, Hrvoić 
4, Jezerčić, Veršec 2, Blažev 1, 
Hudoletnjak 8 (1), Maja Biuk 2, 
Bardić, Medved, Zupčić 2 (1), 
Prpić, Stjepanović, Deskar 9 (3), 
Oštrić, Miklić i Iva Biuk. Trenerica: 
Zdenka Premužić.
Multinorm: Kuskunović, Nikolić 
Kovačić, Jurčić 4 (1), Stepić,, 
Šnajder 8 (2), BeraĆ, Smolković 3, 
Hastentenfeld Pleša, Jančić 2 (1) i 
Stojčić, Trenerica. Marica Jurković.
Sedmerci: Tvin Virovitica 6 (4); 
Multinorm 6 (4).
Isključenja: Tvin Virovitica: 6 
minuta (Blažev, Hudoletnjak i 
Deskar po dvije minute)., Mul-
tinorm 12 minuta (Kuskunović 
6 minuta - crveni karton u 36. 
minuti; Jurčić, Šnajder i Smolković 
po dvije minute).  

TVIN VIROVITICA 28 (13)
MULTINORM 20 ( 9)

Nakon osam odigranih kola u 3. županijskoj 
nogometnoj ligi Zapad, Kladare su osigur-
ale naslov jesenskog prvaka pobjedom pro-
tiv Turnašice na domaćem terenu 2:1. Iako 
je ostalo još jedno kolo do kraja, drugopla-
sirani Otrovanec za liderom zaostaje pet 
bodova. Aršanj se nalazi na samom dnu 
ligaške ljestvice bez osvojenog boda.
Sloga je na svom terenu izgubila od Slave-
na iz Detkovca. U Brezovici su domaći 
nogometaša remizirali s gostima iz Din-
jevca.
Sve utakmice posljednjeg devetog kola ig-
raju se u nedjelju,  28. listopada u 14:30 
sati.
Slaven će u Detkovcu pokušati iznenaditi 

lidera iz Kladara. U Bačevcu igraju susje-
di, domaća Brana i Sloga iz Dugog Sela. 
Turnašica ugošćuje Otrovanec, a u Sedla-
rici se igra derbi začelja između domaćeg 
Aršanja i Stare Brezovice.
Rezultati 8. kola:
Otrovanec – Aršanj Sedlarica 4:0, Kladare 
– Turnašica 2:1, Sloga Dugo Selo – Slaven 
Detkovac 3:4 i Stara Brezovica – Podravec 
Dinjevac 1:1. Brana iz Bačevca bila je slo-
bodna.
U devetom kolu igraju:
Brana Bačevac – Sloga Dugo Selo, Slaven 
Detkovac – Kladare, Turnašica – Otro-
vanec i Aršanj Sedlarica – Stara Brezovica, 
dok je Podravec iz Dinjevca slobodan.

 1. Dinamo (J)  7   6   0 1   34-9    18
2. Meljani    7   5   1 1   24-17 16
3. Plavi        7   4   1 2   27-11 13
4. Orešac     7   4   1 2   15-13 13
5. Krčevina  7   3   2 2   16-10 11
6. Vaška       7   2   0 5   23-32  6
7. Grabić     7   0   2 5    6-31    2
8. Slavonac      7   0   1 6    4-260    1

III. ŽNL  Istok3. ŽNL 
Kladare osvojile naslov jesenskog 
prvaka, Aršanj čvrsto na dnu

1. Kladare     7   6   0 1   17-5   18
2. Otrovanec   7   4   1 2   19-6   13
3. Slaven      7   4   0 3   16-18 12
4. Brana        7   3   2 2   12-13 11
5. Sloga (DS)  7   3   1 3   23-20 10
6. Podravec  8   3   1 4   16-17 10
7. Turnašica  7   3   1 3   17-19 10
8. St. Brezovica  7   1   4 2   18-11 7
9. Aršanj       7   0   0 7    4-33   0

III. ŽNL Zapad

Lista strijelaca 3. županijske nogometne lige 
Zapad :
Skupina Zapad:
9 - Blatarić (Podravec)
5 - Pavleković (Otrovanec), Jagica (Sloga), 
Abramović (Turnašica)
4 - Brođanac (St. Brezovica), M. Podravac 
(Sloga), Maresić (Kladare), T. Kovačević (Sloga)

LISTA STRIJELACA

Lista strijelaca 3. ŽNL liga Istok
15 golova – Mateo Dokić  (Dinamo) 
13 golova - Alen Marović  (Meljani) 
12 golova - Toni Brezović (Vaška) 
9 golova - Mikulčić Kristijan (Plavi) 
8  golova - Željko Gojmerac  (Plavi) i Gabrijel Jaković 
(Dinamo Josipovo) 
5 golova - Dragan Dujmović (Plavi), Nenad Matišić 
(Vaška) i Antonio Sever (Krčevina) 
4 gola - Nikola Košić (Orešac) 
3 gola - Darko Krpačić (Meljani), Ivan Cigrovski 
(Krčevina), Antonio Dorčak (Dinamo Josipovo), 
Željko Lukanić (Dinamo Josipovo) i Juraj Stupar 
(Plavi)

LISTA STRIJELACA

VIROVITICA. Sportska dvorana 
tehničke škole. Gledatelja: 500. 
Suci: Dalibor Feletar (Bjelovar) i 
Igor Rendulić (Kutina); nadzornik: 
Saša Martinić (Zagreb).
Viro Virovitica: Meter, Šimić, 
Vašarević 9 (4), Smiljčić 5, 
Štimac, Luka Moslavac 6, Sabo 
1, Igor Gašparović 3, Poljak, 
Crljenić 3, Starčević, Janjić 3, 
Ivan Gašparović, Rešetar, Smutni 
i Benko 3. Trener: Damir Vašarević.
Borovo. Polchert, Vuković 1, 
Šamija, Luketić, Vulić 3, Franić 3, 
Burazin 1, Radojević 2, Zatezalo 4, 
Šimatić 8 (3), Parmačević, Barić, 
Naletilić i Lasić 4. Trener: Vedran 
Uhlarik.
Sedmerci: Viro Virovitica: 5 (4), 
Borovo 5 (3).
Isključenja: Viro Virovitica: 4 
minute (Poljak 4 i Luka Mosla-
vac po dvije minute), 6 minuta ( 
Radojević, Zatezalo i Parmačević po 
dvije minute).  

VIRO VIROVITICA 33 (16)
BOROVO 26 (16)

VIROVITIČKE RUKOMETAŠICE GOSTUJU U GAREŠNICI 

Nastavljaju li Lavice niz pobjeda?
U četvrtom su kolu rukometašice Tvin Virovitice 
upisale četvrtu pobjedu u drugoj ligi Sjever u ovoj 
sezoni. Ubrzo su domaće igračice stvorile osjetniju 
prednost, koja se u prvom dijelu popela do +6. Na 
odmor se otišlo rezultatom 13:9. Prednost domaće 
ekipe nakon odmora rasla je do najvećih dvanaest 
zgoditaka prednosti. Utakmica je završila rezulta-
tom 28:20.
Na vratima je Iva Biuk uspješno zamijenila svoju 
imenjakinju Blažević sakupivši šesnaest obrana 
čime je unijela dodatno samopouzdanje među svoje 
suigračice. Valja spomenuti da je Ana Blažev postig-
la prvi seniorski zgoditak u službenoj utakmici.
Ove subote,  27. listopada u 17 sati , virovitičke 
rukometašice gostuju u Garešnici, kod nove ekipe u 
ligi. Nakon dva poraza u prva dva kola, u kojima su 
gostovale u Cerni i Zelini, rukometašice Garešnice 
u trećem su kolu na svom terenu pobijedile Brod, 
a proteklog vikenda osvojile bod u Koprivnici, 
odigravši neriješeno s Podravkom II. Lino.  Ljetos 
su Tvin Virovitica i Garešnica odigrali pripremnu 
utakmicu u Virovitici. Obje ekipe bile su nekom-
pletne, a susret je završio bez pobjednika.

NAKON ŠEST UTAKMICA U SAMOM VRHU LJESTVICE

Viro Virovitica pobijedila Borovo, a sada 
na teško gostovanje u Zagreb

Prema informacijama, momčad 
Metalca se u međuvremenu 
pojačala i vrijedno trenirala 
igrajući pripremne utakmice sa 
zagrebačkim premijerligašima. 
Virovitičanima sigurno neće biti 
lako.
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 NENAMJENSKI KREDITI U EURIMA 
- brzi gotovinski krediti u eurima:  

do 25.000,00 eura, na rok do 144 mjeseca, 
- bez promjene visine rate za vrijeme trajanja kredita 

 
Štedite u Slatinskoj banci,  

u kunama ili drugoj valuti uz povoljnije kamate! 
 

Posjetite nas u poslovnicama na području  

Virovitičko-podravske županije na 4 lokacije! 

Poslovnice: Virovitica: 637-180, Slatina: 637-000,  

Pitomača: 637-160, Orahovica: 637-140 

www.slatinska-banka.hr

MEMORIJAL U IVANCU 

Dva zlata i dvije bronce za 
virovitičke karatiste 
Članovi virovitičkog Karate kluba nastupili su u Ivancu na 11. Memorijalu 
palim bojovnicima Domovinskog rata.
U kategoriji učenika do 35 kg Noel Široki odlično je odradio sve borbe i 
tako osvojio prvo mjesto i zlatnu medalju. Zlatnu medalju i prvo mjesto 
osvojio je i Nikola Gondi u kategoriji mlađih kadeta +57 kg, dok je u 
kategoriji do 45 kg Chris Malčec osvojio treće mjesto i brončanu medalju. 
Treće mjesto i brončanu medalju osvojio je i Mihael Štefović u kadetskoj 
konkurenciji do 57 kg. Tara Nicoll Bonačić u kategoriji mlađih kadetkinja 
osvojila je peto mjesto, isto kao i Jakob Đebro u kategoriji učenika do 42 
kg i mlađih kadeta do 41 kg.
MEĐUNARODNI TURNIR U KANJIŽI

Slatinska hrvačica Tia Hršak 
zlatna, Roko Ćurić srebrni 
Članovi Hrvačkog kluba Slatina prošlog su vikenda nastupili na 9. 
Međunarodnom memorijalnom hrvačkom turniru “Čaba Ferenc” u 
Kanjiži, nedaleko Subotice u Republici Srbiji. Na turniru je nastupilo pet-
naest država s oko 300 natjecatelja, a slatinski hrvači ondje su imali svojih 
šest predstavnika i jednu predstavnicu. 
REZULTATI:
Mlađi dječaci 2007. - 2008. godište:
– do 30 kilograma: Roko Ćurić 2. mjesto; do 32 kilograma: Danijel 
Marošević 5. mjesto; do 34 kilograma: Toni Jagarinec 3. mjesto
Stariji dječaci 2005. - 2006. godište:
– do 33 kilograma: Patrik Gardilo 5. mjesto
Kadeti 2001. - 2004. godište:
– do 48 kilograma: Ivan Gardilo 9. mjesto; do 71 kilogram: Filip Grahovac 
7. mjesto
Djevojčice:
– do 39 kilograma: Tia Hršak 1. mjesto

A.D.F.

PRVENSTVO HRVATSKE U KROSU U ŠKABRNJI

Paula Rakijašić treća, Lena Sabo deveta  
Proteklog vikenda u Škabrnji je održano 
prvenstvo Hrvatske u krosu, a nastupile su 
i članice Atletskog kluba Virovitica, koje su 
ovim nastupom zaključile sezonu nastupa 
na državnim prvenstvima. Paula Rakijašić 
treća je juniorka Hrvatske u kros utrci 
na 4 000 metara. Paula je tako pokazala 
da je jedna od najsvestranijih juniorki u 
državi, osvojivši tijekom godine medalje 
na državnim prvenstvima u utrkama na 
800 metara, 1500 metara i krosu na 4000 
metara. Lena Sabo je na istom natjecanju 
osvojila deveto mjesto u kategoriji mlađih 
juniorki u utrci na 3000 metara, ponovivši 
tako plasman od prošle godine, samo ovaj 
put s osjetno boljim vremenom.

T. S. 

DRUGA MUŠKA LIGA SJEVER

Odličan start košarkaša Virovitice
Na startu 2. muške lige 
Sjever košarkaši Viro-
vitice, kao i prošle go-
dine, u prvom su kolu 
gostovali u Bjelovaru. 
Ovaj su put košarkaši 
Virovitice odnijeli 
bodove na teškom 
gostovanju i sada 
nestrpljivo očekuju 
prošlogodišnjeg 
prvoligaša, ekipu 
Grafičar iz Ludbrega.
Susret dviju momčadi 
održat će se u nedjelju,  
28. listopada u sports-
koj dvorani Osnovne 
škole Ivane Brlić-
Mažuranić u Virovitici,  
u 16:00 sati. 
Utakmica prvog kola 
bila je neizvjesna 
prve dvije četvrtine. 
Košarkaši Virovitice u trećoj četvrtini preuzimaju 
kontrolu i dolaze u prednost od 20 koševa. Iako se 
činilo da će gosti utakmicu mirno privesti kraju, 
domaćini se bude i pet minuta prije kraja dolaze 
na samo osam koševa zaostatka. Preokret se ipak 
nije dogodio i Virovitičani odnose vrijedne bodove 

rezultatom 87:70. Za Viroviticu su nastupili i koševe 
postigli: Golub V. 28, Vuković P. 2, Ferenčević M. 23, 
Vajagić N.  13, Petrović M. 2, Pavlović A. 17, Denić T. 
2, Balić A., Matković T., Cah D. – 0.
1. kolo 2. ML Sjever
KK Bjelovar – KK Virovitica 70:87 (10-18, 19-16, 
11-29, 30-24)
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 5. studeni, do 
12 sati. Idući broj Virovitičkog lista izlazi 8. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM namještenu kuću u Virovitici: 
odmah useljiva, sedam soba, kuhinja, tri 
kupaonice, garaža s kanalom za popravke 
automobila, drvarnica, vrt, sve ograđeno i 
funkcionalno, 70 000eura; kupujem prešu za 
mošt. Mob. 095/918-1110, 098/989-8763.
............................................................................
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje 
ili mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat 
P-721 2014 521. Mob. 091/598-4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno 5 min. hoda od centra grada u 
Ilićevoj ulici 28. Za sve informacije i dodatne 
pogodnosti obratiti se možete na mob. 
098/9900-799, 098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u Milanovcu, Sv. 
Trojstva, odvojak 4, s okućnicom, voćnjakom 
i vinogradom površine 1240 čhv. Ima struju, 
vodu, prošla je kanalizacija i plin. Papiri 
uredni, sve legalizirano. Tel. 033/726-385, 
mob. 098/806-680.
............................................................................
PRODAJEM neregestriran automobil polo 
1.4 tdi, 51kw sa setom ljetnih i zimskih guma. 
Postoji mogućnost registracije dosadašnjeg 
vlasnika. Godina proizvodnje 2007.,  automobil 
je prešao 172.500 kilometara. Upit za ponudu i 
cijenu na broj: 091/252-0365.
............................................................................
PRODAJEM trosobnu kuću, 104 m2, dvorište, 
vrt, voćnjak, garaža, natkrivena terasa, Jakova 
Gotovca u Virovitici. Mob. 099/701-2968.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan i garsonjeru u centru 
Virovitice. Mob. 098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 771-071.
............................................................................
PRODAJEM traktor, prikolicu 4t. Mob. 
098/180-5362.
............................................................................
PRODAJEM gume 20 coli, traktorski cirkular, 
kosa bočna, mlin. Mob. 095/920-1263.
............................................................................
PRODAJEM mlin ođak i lihman, plug za hondu, 
stajski gnoj, može za žitarice. Tel. 787-207.
............................................................................
PRODAJEM dvije krave sa telcima. Tel. 546-
176.
............................................................................
PRODAJEM jabuke 50 lipa kg. Tel. 787-372, 
099/330-9013.
............................................................................

PRODAJEM prasce do 30 kg. Tel. 784-382.
............................................................................
PRODAJEM suhi kukuruz u zrnu. Mob. 
098/1765-199.
............................................................................
PRODAJEM 4 metra cjepanice hrasta. Tel. 
733-001.
............................................................................
PRODAJEM suprasnu krmaču, regal, krevet s 
madracem. Mob. 092/327-8411.
............................................................................
PRODAJEM peć na drva, kupujem trajnožareću 
peć. Tel. 683-063.
............................................................................
PRODAJEM poni kobilu, drljaču 4 krila, 
rasipač. Mob. 099/732-6502.
............................................................................
PRODAJEM dijelove za kombajn, metalna vaga 
500 kg, ječam, hektar kukuruza za berbu. Mob. 
091/509-3630.
............................................................................
KUPUJEM krave za klanje. Tel. 043/543-
260.
............................................................................
PRODAJEM drva cjepanice 8m i okruglice 
svježi grab 2,5 m. Mob. 091/6010-689.
............................................................................
PRODAJEM mladu kozu, nazimicu suprasnu, 
prasce do 25 kg. Mob. 091/985-3649.
............................................................................
PRODAJEM peć za grijanje veće prostorije, 
žicu 25 m, trimer, nazimicu do 80 kg. Tel. 784-
454.
............................................................................
PRODAJEM traktor 1995.g., reg. ili mijenjam 
za manji. Tel. 775-326.
............................................................................
PRODAJEM stariju kuću i gradilište. Mob. 
098/907-1878, 098/943-2763.
............................................................................
PRODAJEM prasce 25 kg, dva nerasta. Tel. 
774-056.
............................................................................
PRODAJEM batat. Tel. 785-066, 095/907-
3722.
............................................................................
PRODAJEM smartfon Lg. Tel. 033/722-226.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz. Mob. 098/176-5199.
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje. Tel. 771-093.
............................................................................
PRODAJEM orahe. Mob. 091/982-2109.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću i stan. Tel. 
728-895.
............................................................................
PRODAJEM krmaču oko 300 kg. Tel. 545-
092.
............................................................................
PRODAJEM niski šareni grah. Tel. 776-251.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 20-25 kg. Tel. 771-971.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 578 s novim gumama, 
malo je radio i urednih je papira, limenu 
prikolicu od četiri tone, nije kiper, urednih 
papira. Mob. 098/180-5362.
............................................................................
PRODAJEM med, 30kn/kg ili 40kn/kg; na 
Gradskoj tržnici OPG Ambroš. 
............................................................................
PRODAJEM prasce, oko 35 kg težine, očišćeni, 
15kn/kg, krmaču za klanje. Mob. 099/839-
6442.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 716-134.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Tel. 783-034.
............................................................................
PRODAJEM drljaču sa četiri krila, plug 16 
coli, dvije brazde, četiri ovce, krmaču, dva 
uštrojena nerasta od 250 kg. Tel. 774-151. 
Mob. 095/779-9421.
............................................................................
KUPUJEM drva, ovršina: grab i bukva. Tel. 
786-242. 
............................................................................
PRODAJEM šarplaninca od godinu dana. Tel. 
783-096.
............................................................................
PRODAJEM nazimicu, 75-80 kg, table za 
pokrivanje šupe, manji trimer, žicu za ogradu 

25 m dugačku i 1,2 m visoku, peć na drva. Tel. 
784-454. 
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću i 
namješteni stan. Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 23-30 kg. Mob. 098/925-
7598.
............................................................................
PRODAJEM dijelove za kombajn Deutz Fahr 
i Đuro Đaković, ječam za sjetvu, zob. Mob. 
091/509-3630, Tel. 774-023.
............................................................................
PRODAJEM žensku telad, simentalske 
pasmine. Mob. 099/681-2146.
............................................................................
PRODAJEM visoki grah - kukuruzar, 20kn/kg. 
Mob. 099/832-9676.
............................................................................
PRODAJEM mercedes 160 TDI, A klasa, reg., 
traktorsku kosilicu. Mob. 098/985-8182.
............................................................................
KUPUJEM orahe u ljusci. Mob. 095/565-
4189.
............................................................................
PRODAJEM muško tele. Tel. 784-126.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 25-30 kg. Tel. 784-382.
............................................................................
PRODAJEM I30, 2013.g., diesel, 90000 km, s 
opremom i garažiran. Mob. 095/846-0832.
............................................................................
PRODAJEM prozore i balkonska vrata, stol 
za dnevnu sobu, dva starinska ormara - 
može zamjena za drva; dvije kuće u Slatini, 
poljoprivredno zemljište u Slatini. Mob. 
091/983-7370, Tel. 552-689.
............................................................................
PRODAJEM šumsko vitlo od 6,5 tona, moguća 
zamjena za drva, debele okruglice bagrema. 
Mob. 098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM stajsko đubre, krumpir 2kn/
kg, sijeno i slamu, otavu u balama, balirku, 
poteznicu gornju i donju za IMT traktore, 
traktorsku drljaču s tri i četiri krila, 
sjetvospremač, komušač kukuruza, Mob. 
098/933-5249, Tel. 787-747.
............................................................................
PRODAJEM suhi kukuruz u zrnu, stari i novi, 
1.1kn/kg, s dostavom. Mob. 098/176-5199.
............................................................................
PRODAJEM bijele tovne piliće, svježe očišćene. 
Mob. 092/247-9444.
............................................................................
PRODAJEM škodu feliciju, 1999.g., reg. Mob. 
091/908-9195.
............................................................................
PRODAJEM opel astru, G20, DTI, reg., s novim 
gumama, 10500 kn. Mob. 098/188-7037.
............................................................................
PRODAJEM ovna starog tri godine, kupujem 
peć Amiti.  Mob. 091/785-5214. 
............................................................................
PRODAJEM kuću s okućnicom i gradilište u 
Podravskoj ulici u Virovitici. Mob. 098/907-
1878, 098/943-2763.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici, brdo u 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3131/32 I 25. 10. 2018.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Borovi. Mob. 099/752-7809, Tel. 730-447.
............................................................................
PRODAJEM traktor Tomo Vinković i traktor 
539 s kabinom i kompresorom, reg. Tel. 543-
500.
............................................................................
PRODAJEM trofazni cirkular, prešu za grožđe, 
kotao za rakiju od 80 L, mobitel Noa Hummer 
black, s garancijom. Mob. 092/292-9383.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz, novi, uvrećan, 100kn/m., 
s dostavom 110kn/m, crveni ili bijeli krumpir, 
ovna, moguća zamjena za janjce ili drva. Mob. 
095/508-0098, Tel. 730-219. 
............................................................................
PRODAJEM novi ležaj za jednu osobu, novi 
kauč. Mob. 098/994-4690.
............................................................................
PRODAJEM šarenu poni kobilu i poni konja, 
s papirima, moguća zamjena za druge domaće 
životinje, grablje Sunce, rasipač od 350 do 400 
L za 600 kn, traktorsku drljaču s četiri krila 
za 500 kn, besplatna dostava. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM jednobrazni plug, špricu, novu 
pumpu, crvene lješnjake, guske. Tel. 776-011.
............................................................................
KUPUJEM plug prekretač s dvije brazde ili 2+1, 
tokarski stroj. Tel. 726-979. 
............................................................................
PRODAJEM jare. Tel. 734-148. 
............................................................................
PRODAJEM balkonsku aluminijsku ogradu, 
četiri ovce i janje, ovna, prozore različitih 
dimenzija, bicikle, tapisone, vrata, tuš kabinu. 
Mob. 095/760-5683. 
............................................................................
PRODAJEM invalidska kolica. Tel. 728-751. 
............................................................................
PRODAJEM kotao za rakiju od 60 L, motor 
tomos, bez papira s manjim kvarom, frižider 
Zanussi. Mob. 092/192-9302.
............................................................................
PRODAJEM dva bekona, 150 kg. Tel. 043/428-
054.
............................................................................
PRODAJEM orahe u ljusci. Mob. 099/832-
0375. 
............................................................................
PRODAJEM Renault 4, TLS, 1977.g, reg., 
autoprikolicu s ceradom, reg., vestu 5X150, reg. 
Mob. 098/194-1614. Tel. 555-186. 
............................................................................
PRODAJEM zimske gume, u odličnom stanju: 
195 50 R15 i 195 60 R14, trosjed, dvosjed, 
fotelje, stolić. Mob. 092/246-5185.
............................................................................
PRODAJEM kace od 500 L i 300 L, stol i šest 
stolica, kutnu klupu sa stolom i dvije stolice. 
Mob. 099/413-6376, 098/921-2011.
............................................................................
PRODAJEM malčer, četiri gume 900 X 
20, traktorski cirkular, bočnu kosu, mlin. 
095/920-1263.
............................................................................
PRODAJEM šumu u Cabuni, sadnice lješnjaka, 
očišćene lješnjake, električnu peć. Tel. 780-

RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-007,
fax: 033/740-004
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560
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TURANOVAC

Obitelj Taušan 
za 32 tisuće eura 
prodaje imanje na 
1000 kvadrata
Obitelj Taušan iz Turanovca, Jadranka 
i Robert, već godinama pokušavaju pro-
dati kuću, okućnicu i gradilište na više 
od 1000 četvornih metara. Žele odseliti 
iz Turanovca i vratiti se u Rijeku, gdje 
im je dostupnija pomoć obitelji, pri-
jatelja i poznanika. Svoje imanje prodaju 
po cijeni od 32 tisuće eura, a novcem od 
prodaje žele kupiti manji stan u Rijeci, 
dovoljan za njih dvoje. Naime, Robert 
boluje od cerebralne paralize i osoba je s 
invaliditetom, a Jadranka je u kolovozu 
ove godine pretrpjela moždani udar od 
kojeg su joj ostale tjelesne posljedice 
pa više ne može sama voziti automo-
bil ni obavljati uobičajene poslove u 
domaćinstvu. Obitelj Taušan strahuje 
od zime, budući da zbog bolesti teško 
mogu nacijepati drva, očistiti snijeg 
i da već sada ovise o pomoći dobrih 
ljudi iz sela koji im donesu namirnice 
iz samoposluge, odvezu ih kod liječnika 
i pomognu im u održavanju njihove 
okućnice. – Ne želimo nikome biti na 
teret. U Rijeci bi nam sve bilo bliže i 
dostupnije nego ovdje i nadamo se da 
će naš oglas vidjeti zainteresirani kupac 
i omogućiti nam da prodamo imanje, 
preselimo se u Rijeku i imamo kvalitet-
niji život – kroz suze je rekla Jadranka 
Taušan. 

I 21OGLASI

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

SJEĆANJA221.
............................................................................
PRODAJEM matiz, 2001. g. Mob. 098/264-
465.
............................................................................
PRODAJEM prasce, do 25 kg. Tel. 783-034. 
............................................................................
PRODAJEM kuću u Jasenašu, pribor za klanje 
svinja. Tel. 731-904. 
............................................................................
PRODAJEM krmaču za klanje, od 300 kg. Tel. 
771-093.
............................................................................
PRODAJEM bale sijena, ječam. Mob. 098/169-
2559.
............................................................................
KUPUJEM polovni televizor. Tel. 731-608.
............................................................................
PRODAJEM cisternu od 3000 L. Mob. 
098/943-2921. 
............................................................................
PRODAJEM odojke, 27-30 kg, limun u posudi. 
Mob. 099/249-7094. 
............................................................................
PRODAJEM nerasta za rasplod, oko 250 kg, 
prasce, 25-28 kg, ovce i ovna, kozu, magarca, 
zečeve za rasplod, purane, nazimice. Tel. 731-
217, Mob. 098/503-853.
............................................................................
PRODAJEM ječam, suhi kukuruz u zrnu, 
moguća zamjena za drva, grah trešnjar i 
kuruzar, crveni i bijeli krumpir, traktor IMT 
533, kultivator, svinje od 100 kg. Tel. 775-281. 
............................................................................
PRODAJEM prasce, 25-30 kg. Mob. 098/925-
7598.
............................................................................
PRODAJEM ječam. Tel. 777-194. 
............................................................................
PRODAJEM očišćene orahe. Tel. 787-758.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 20-25 kg, bale sijena. Tel. 
787-604, Mob. 098/521-484.
............................................................................
PRODAJEM prasce, 25 kg. Mob. 095/856-
9564.
............................................................................
PRODAJEM sadnice oraha, vinogradske 
breskve. Mob. 098/325-180. 
............................................................................
PRODAJEM ili dugoročno iznajmljujem stan u 
centru Virovitice, vinograd u Sv. Đurđu. Mob. 
098/915-5101.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću i stan u 
Virovitici. Tel. 728-895. 
............................................................................
PRODAJEM Renault Senic, 1998. g., reg. Mob. 
098/871-220. 
............................................................................
PRODAJEM dva ženska jareta. Tel. 738-070. 
............................................................................
PRODAJEM prasce, 25 kg. Mob. 098/963-
4413.
............................................................................
PRODAJEM pet odbijanaca, 400 kn/kom. 
Mob. 095/394-6014.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, bračni krevet, 
peć na plin i struju, dječju sobu. Mob. 097/683-
4882.
............................................................................
PRODAJEM traktor IMT 558. Mob. 095/820-
3856.
............................................................................
NUDIM uslugu čuvanja djece. Mob. 099/644-
2043.

TUŽNO SJEĆANJE

Prošlo je 10 godina kako nas je 
napustila naša voljena mama, 

punica i baka

MILKA KOVAČEVIĆ
3. XI. 2008. - 3. XI. 2018.

S tugom čuvamo uspomenu na Tebe.

Tugujuće kćeri s obiteljima

15%KU
PO
N POPUSTA

 

NA DIO ASORTIMANA
DONOSIOCU OVOG KUPONA

                 REPUBLIKA HRVATSKA
   VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
                      OPĆINA PITOMAČA
                     OPĆINSKO VIJEĆE

KLASA: 112-03/18-01/32
URBROJ: 2189/16-18-2
Pitomača, 25. listopada 2018.

Na temelju članka 27. stavak 1. Zakona o knjižnicama („Narodne novine“ broj 105/97, 
5/98, 104/00 i 69/09), članka 14. stavak 3. Statuta Knjižnice i čitaonice Pitomača 
(„Službene novine“ Općine Pitomača, broj 2/06) i Odluke o raspisivanju ponovljenog 
javnog natječaja za izbor i imenovanje ravnatelja/ice Knjižnice i čitaonice Pitomača na 
nepuno radno vrijeme („Službene novine“ Općine Pitomača broj 8/18) Općinsko vijeće 
Općine Pitomača raspisuje

PONOVLJENI JAVNI NATJEČAJ
za izbor i imenovanje ravnatelja/ice Knjižnice i čitaonice Pitomača

na nepuno radno vrijeme

- 1 izvršitelj na nepuno radno vrijeme u trajanju od 20 sati tjedno.

UVJETI:
Za ravnatelja/icu može biti imenovana osoba koja ispunjava slijedeće uvjete:
- završen preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i 
diplomski sveučilišni studij ili specijalistički diplomski stručni studij knjižničarskog 
usmjerenja, kao i osoba koja je stekla visoku stručnu spremu sukladno propisima koji su 
bili na snazi prije stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazo-
vanju,
- ima najmanje pet godina rada u knjižničarskoj struci,
- odlikuje se stručnim, radnim i organizacijskim sposobnostima.

Iznimno za ravnatelja/icu Knjižnice može se imenovati osoba koja ima završen pred-
diplomski sveučilišni studij ili stručni studij u trajanju od najmanje tri godine, kao i osoba 
koja je stekla višu stručnu spremu sukladno propisima koji su bili na snazi prije stupanja 
na snagu Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju i deset godina rada u 
kulturi ako se na ponovljeni natječaj ne javi osoba koja ispunjava naprijed opisane uvjete.
Ravnatelj/ica se imenuje na četiri godine.
Na ovaj javni natječaj se pod jednakim uvjetima imaju pravo javiti osobe oba spola.

Uz pisanu prijavu na javni natječaj kandidat/tkinja treba priložiti:
- životopis s opisom dosadašnjeg rada,
- dokaz o stručnoj spremi,
- dokaz o radu u knjižničarskoj struci,
- dokaz o hrvatskom državljanstvu (dokazuje se s važećom osobnom iskaznicom, vojnom 
iskaznicom ili putovnicom, odnosno domovnicom ukoliko kandidat/kinja ne posjeduje ni 
jednu od navedenih isprava),
- uvjerenje nadležnog suda o nekažnjavanju (ne starije od 6 mjeseci od dana objave ovog 
natječaja),
Sve tražene dokaze i isprave kandidati/tkinje mogu priložiti u neovjerenoj preslici, ali 
prije izbora kandidatata/tkinje, kandidat/tkinja koji se predlaže za izbor i imenovanje 
dužan je predočiti izvornik.

Postupak otvaranja i razmatranja prispjelih ponuda provest će Povjerenstvo za provedbu 
postupka Javnog natječaja za izbor i imenovanje ravnatelja/ice Knjižnice i čitaonice 
Pitomača.
Prijave na natječaj s potrebnom dokumentacijom podnose se u roku od 15 dana od dana 
objave javnog natječaja u „Virovitičkom listu“, na adresu: Općina Pitomača, Povjerenstvo 
za provedbu Javnog natječaja za izbor i imenovanje ravnatelja/ice Knjižnice i čitaonice 
Pitomača, Lj. Gaja 26/I, 33 405 Pitomača, s naznakom “ponovljeni javni natječaj za izbor 
i imenovanje ravnatelja/ice Knjižnice i čitaonice - ne otvaraj“.
Odluku o imenovanju ravnatelja/ice Knjižnice i čitaonice Pitomača donosi Općinsko 
vijeće Općine Pitomača.
O rezultatima javnog natječaja kandidati/tkinje će biti obaviješteni u zakonskom roku.
Nepotpune i nepravodobne prijave neće se razmatrati.

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE PITOMAČA
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AUTOMEHANIČAR/KA
Rok za prijavu: 02.11.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
BRAVAR/BRAVARICA
Rok za prijavu: 12.11.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
BRAVAR/ICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
DIMNJAČAR/KA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
DIPLOMIRANI GRAĐEVINSKI 
INŽENJER/DIPLOMIRANA 
GRAĐEVINSKA INŽENJERKA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
DOKTOR/ICA MEDICINE / DOKTOR/
ICA MEDICINE SPECIJALIST/ICA 
HITNE MEDICINE
Rok za prijavu: 16.11.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
DOKTOR/ICA MEDICINE / DOKTOR/
ICA MEDICINE SPECIJALIST/ICA 
HITNE MEDICINE
Rok za prijavu: 16.11.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
DOKTOR/ICA VETERINARSKE MEDI-
CINE
Rok za prijavu: 22.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA U 
ODRŽAVANJU POGONA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
ELEKTROINSTALATER/KA
Rok za prijavu: 04.11.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
KONOBAR / KONOBARICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
TURNAŠICA
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
SUHOPOLJE
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 05.11.2018, Mjesto rada: 
GORNJE BAZJE
KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
MAGISTAR/MAGISTRA FARMACIJE
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
MEDICINSKA SESTRA/MEDICINSKI 
TEHNIČAR
Rok za prijavu: 15.11.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
NASTAVNIK/CA POVIJESTI
Opis posla: NASTAVNIK/CA POVIJES-
TI, Kategorija: PROFESORI, NAS-
TAVNICI I STRUČNJACI ZA OBRA-
ZOVANJE, Rok za prijavu: 26.10.2018, 
Mjesto rada: SLATINA, Općina: 
SLATINA, Županija: VIROVITIČKO-
PODRAVSKA
PEKAR/PEKARICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
POMOĆNI GRAĐEVINSKI RADNIK/
RADNICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
STARA JOŠAVA
POMOĆNI GRAĐEVINSKI RADNIK/
RADNICA
Rok za prijavu: 18.12.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
POMOĆNI RADNIK/ICA U NI-
SKOGRADNJI
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA

POMOĆNI RADNIK/RADNICA U 
GRAĐEVINI
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
POMOĆNI RADNIK/RADNICA U 
PROIZVODNJI
Rok za prijavu: 12.11.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
POMOĆNI ŠIVAČ / ŠIVAČICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
POMOĆNI/NA KONOBAR/ICA
Rok za prijavu: 30.10.2018, Mjesto rada: 
KORIJA
PRODAVAČ/ICA
Rok za prijavu: 30.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
PRODAVAČ/ICA
Rok za prijavu: 05.11.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
PRODAVAČ/ICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
PRODAVAČ/PRODAVAČICA U PEKARI
Rok za prijavu: 01.11.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
RADNIK/CA U PEKARI
Rok za prijavu: 30.10.2018, Mjesto rada: 
VUKOSAVLJEVICA, Općina: ŠPIŠIĆ 
BUKOVICA
RADNIK/ICA U PROIZVODNJI 
NAMJEŠTAJA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
RUKOVATELJ/ICA GRAĐEVINSKIM 
STROJEVIMA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
PITOMAČA
ŠUMARSKI TEHNIČAR/KA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
TAKSI VOZAČ/ICA
Rok za prijavu: 02.11.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
TAKSI VOZAČ/ICA
Rok za prijavu: 02.11.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
TESAR/TESARICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
TESAR/TESARICA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
VOZAČ/ICA FORWARDER
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
VOZAČ/ICA KAMIONA ŠUMARA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA - KLA-
DARA
Rok za prijavu: 12.11.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
VOZAČ/VOZAČICA VILIČARA
Rok za prijavu: 12.11.2018, Mjesto rada: 
SLATINA
ZASTUPNIK/CA OSIGURANJA
Rok za prijavu: 02.11.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
ZASTUPNIK/ICA OSIGURANJA U 
STANICI ZA TEHNIČKI PREGLED 
VOZILA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
VIROVITICA
ZIDAR/ZIDARICA
Rok za prijavu: 31.10.2018, Mjesto rada: 
STARA JOŠAVA
ZIDAR/ZIDARICA
Rok za prijavu: 30.11.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA
ZIDAR/ZIDARICA
Rok za prijavu: 31.12.2018, Mjesto rada: 
ORAHOVICA

U suradnji s Hrvatskim zavodom za zapošljavanje donosimo vam 
popis otvorenih poslova (natječaja) na području Virovitičko-podravske 

županije

Popis poslova 
na području  Virovitičko-podravske županije

Ivana Kapistrana 15, 
33000 Virovitica, 

tel. 033 731 922

Kako djeluje moćni korijen
Đumbir sadrži više od dvjesto korisnih tvari, od kojih se većina nalazi u njegovim 
uljima. Ovaj moćni, egzotični korijen, koji možete uzgojiti i kod kuće, djeluje 
tako da blokira prostaglandine. Riječ je o hormonima koji dovode do mišićnih 
kontrakcija, koji onda rezultiraju i pojavom glavobolje. 
Također, ima snažna protuupalna svojstva pa smanjuje upalne procese u orga-
nizmu. Prema ayurvedi, glavobolja može nastati zbog poremećaja u probavnom 
sustavu.
S obzirom na to da đumbir izvrsno potiče probavu, smiruje želudac i sprječava 
povraćanje, nimalo ne čudi da se upravo ovaj korijen često preporučuje kao 
prirodni lijek za glavobolju.

Đumbir – začin koji trenutačno 
ublažava glavobolju i migrenu

Već ste sigurno čuli (i osjetili) da kod različitih tipova glavobolje pomažu različite metode. 
Ponekad je od koristi, primjerice, masaža glave, ponekad topli ili hladni oblozi, ponekad 
opuštanje ili relaksacija. 
Kod nekih glavobolja pomažu i eterična ulja, primjerice ulje ružmarina i ulje majčine 
dušice, a kod nekih jednostavno - hidratacija. Poznato je, naime, da glavobolja često nas-
taje zbog dehidracije organizma.  
Jedno je sigurno: ako u slučaju glavobolje i migrene posegnete za provjereno dobrim i 
moćnim đumbirom, osjetit ćete trenutačno olakšanje.

Sastojci: 
½ kg brašna
1 kvasac
1 žlica soli
rampaš – mlado 
vino od noje

Priprema: 
Zamijesiti domaći 
kruh od sastojaka, 
a umjesto vode 
koristiti rampaš. 
Dizati, staviti u 
tepsiju prethodno 
namazanu mašću i 
rumeno peći. 
Pečeni kruh „umiti“ hladnom vodom 
(vodom poprskati površinu kruha pa 
pokriti krpom). 
Ohlađen kruh rezati na prikladne komade. 

U izradi jela sudjelovali su učenici 2. d. 
smjer turističko-hotelijerski komercijalist 
i 3. f. smjer kuhar Strukovne škole 
Virovitica, pod mentorstvom prof. Ljubice 
Mihaljević i prof. Sanje Bodalije-Mikšić. 

KUHAJTE S NAMA

Kruh na rampašu (mladom vinu od noje)

Ublažava migrenu te sprječava napadaje
Istraživanja su pokazala da đumbir, ne samo da ublažava migrenu, nego je čak može 
i spriječiti. U studiji koja je provedena još 90-ih godina 20. stoljeća sudjelovao je 
pacijent koji je patio od migrena. 
Kod prvih simptoma migrene, on bi odmah uzeo 500-600 mg đumbira u prahu 
pomiješanog s vodom i u roku od pola sata migrena bi potpuno nestala, odnosno 
ne bi niti došlo do napadaja.
Studija koja je provedena 2014., a u koju je bilo uključeno stotinu pacijenata, poka-
zala je da je đumbir jednako djelotvoran kao i sumatriptan, jedan od najprodavani-
jih lijekova za migrenu.
Dobra je vijest i ta da ćete osim migrene izbjeći i nuspojave!  
Minimalne doze kod migrene:
    250 mg đumbira u prahu (1/8 žličice)
    1/4 žličice naribanog svježeg đumbira
Navedene su doze dovoljne da spriječite napadaj migrene. Čim osjetite prve simp-
tome migrene, pomiješajte đumbir s toplom vodom i popijte.

Tri načina primjene đumbira kod glavobolje
1. Čaj od đumbira
Naribajte malo svježeg đumbira (oko pola žličice ili cijelu žličicu) u vruću vodu. 
Poklopite i ostavite da odstoji desetak minuta. Popijte dok je toplo. Po želji 
možete i pojesti komadiće đumbira, koji peckaju i žare u grlu, ali će goditi i 
vašem probavnom sustavu. 

2. Inhalacija đumbirom
Ako baš niste ljubitelj okusa đumbira, dobro će vam doći inhalacija, odnosno ud-
isanje njegove pare. U lonac vruće vode dodajte naribani komad svježeg đumbira 
ili jednu žlicu đumbira u prahu. Nagnite lice nad lonac, pokrijte glavu ručnikom 
te udišite pare. Ovo će vam trenutačno olakšati bolove. 

3. Pasta od đumbira  
Imate li kod kuće đumbira u prahu, uzmite žličicu-dvije, malo razmutite toplom 
vodom tako da dobijete pastu. Namažite na područje čela i sljepoočnice (pazite 
da vam pasta ne dospije u oči). Kada nanesete pastu, lezite u zamračenu pros-
toriju i ostanite dok ne osjetite olakšanje. Duboko dišite. Potom isperite pastu s 
čela.
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U nedjelju u 3 sata 
ujutro vraćamo 
kazaljke sat 
vremena unatrag 
U nedjelju, 28. listopada, 
u 3 sata ujutro završava 
ljetno i započinje zimsko 
računanje vremena, 
objavio je to Državni 
zavod za mjeriteljstvo. 
Kazaljke se na satu u 
nedjelju pomiču za jedan 
sat unatrag, tako da se 3:00 sata računa kao 2:00 sata. Zimsko računanje vremena trajat 
će do 31. ožujka 2019. godine. Ovo će vjerojatno biti posljednje pomicanje sata, budući da 
je Europska komisija u rujnu objavila prijedlog da se ukine polugodišnje pomicanje sata pa 
bi u ožujku 2019. godine mnoge zemlje u EU to mogle učiniti posljednji put. Od nedjelje ne 
zaboravite i danju paliti dnevna ili kratka svjetla na motornim vozilima.                        M.L.

POČINJE ZIMSKO RAČUNANJE VREMENA 

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Tel. 033 740 000. Novinari: Marija Lovrenc urednica Virovitičkog lista 099 489 7262, marija@icv.hr, Blaženka Grdenić  urednica Radio Virovitice 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  
Bruno Sokele, Željka Đaković Leš, Mirjana Lukačić, Zlatko Ciprijanović, Matija Rođak, Tin Szabo, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić. Fotografi: Marija 
Lovrenc , Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Mirjana Lukačić, Željka Đaković Leš, Bruno Sokele, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i korektura 
Jela Markušić Grafička obrada Martina Moslavac  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Addiko Bank Bank d.d. 2500009-1102130214. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR51 2500 0091 1021 3021 4 kod Addiko 
Bank Hrvatska (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne prodaje i sl. po poseb-
nom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.

PREDSTAVE U KINU 
PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat 
vremena prije svake projekcije. 

Cijena karte  je 20 kuna.
(AKO ULAZNICE NISU 

RASPRODANE U 
PRETPRODAJI)

Park užasa – 27.10. – 19:00h Tajni život mačaka – sink – 28.10. – 17:00h

Utrči Haso u kafić: 

‘Mujo! Netko ti je upravo ukrao auto!’

 Mujo: ‘Jesi li vidio tko je to bio?’

Haso: ‘Ne, ali zapisao sam registraciju.’

najboljivicevi.com

KRIŽALJKA

bs
 

SILA TEŽA
POPAJEVA 
OMILJENA 
HRANA

TV VODITE-
LJICA 
ALAVANJA

JEDAN OD 
SVETA TRI 
KRALJA

KOJI IMA 
VELIKI REP

ARIJANIN 
IMENJAK

NA 
VANJSKOM 
PROSTORU

"INTERNAL 
RATE OF 
RETURN"

POSUDA 
ZA 
NAPAJANJE 
STOKE

"ČIZMOLIKA" 
DRŽAVA

SODA VODA

LOPOV

OTOK NA 
JADRANU_________
MISS HRV. 
2016. ŠPANIĆ

PROŠLI, 
PRIJAŠNJI, 
PRETHODNI

PAPIN 
GODIŠNJI 
PRIHOD

KEM. OZNAKA 
ZA BAKAR_________
LISTOPADNO 
DRVO

STARI PRIJEVOD
BIBLIJE_________
IMOVINA, IMANJE, 
IMETAK

VRSTA 
UKUSNOG 
VOĆA

bs

LIRSKI 
SOLISTIČKI 
NAPJEV S INSTR. 
PRATNJOM, 
KAVATINA

VRSTA PSA

"ETVEŠ"_________
ADAMOVA 
DRUŽICA

ZAČINSKA 
BILJKA 
INTENZIVNOG 
OKUSA_________
SLATKOVODNA 
RIBA

TONA

KOJI 
SADRŽE SOL

POZDRAV 
CEZARU_________
DRUGI VOKAL

IVO ANDRIĆ

VRSTA 
BILJKE, ANIŠ_________
MUSLIMANSKI 
SVEĆENIK

OSTAVŠTINA 
(TUR)_________
UMA THURMAN

ANTE 
ŠOLJIĆ

DJELATNIK 
U MESNICI

ANA TIJOUX_________
VRSTA JUŽNOG 
VOĆA

SUDOKU

SAVJETI TJEDNA!
NEUKROTIVI KAMENAC
Kamenac s glačala nestat će ako pomiješate 
žlicu vode s dvije žlice sode bikarbone te 
pastu nanesete na dno glačala i ostavite da 
odstoji nekoliko minuta. Vlažnom krpom 
uklonite pastu, a suhom prebrišite dno 
glačala. Štapić za uši umočite u destiliranu 
vodu te svaku rupicu dobro istrljajte. Za 
kraj, u spremnik za vodu ulijte 
mješavinu vode i octa u omjeru 4:1. 
Zagrijte glačalo te puštajte paru 
kako bi kamenac potpuno izašao.
„GLAVOBOLJA“ OD VINA
Mrlju od crnog vina odstranit ćete 
tako što ćete ju posipati solju, os-
taviti da odstoji nekoliko minuta te 
potom isprati. Ako su rubovi mrlje 

još vidljivi, ponovite postupak, ali ovaj put 
dodajte i limunov sok. Sve skupa dobro 
istrljajte te isperite vodom.
MIRISNE POSUDE
Neugodan miris iz plastičnih posuda otjerat 
će soda bikarbona. Posude napuniti vodom 
te u svaku dodati dvije žlice sode bikarbone 
i ostaviti preko noći. Sljedeće jutro u litri 

tople vode ras-
topiti žlicu senfa 
i otopinom 
isprati plastične 
posude. 
Nakon toga 
posude oprati 
na uobičajen 
način.

V
IC

 tjed
na
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Studeni dočekujemo 
s temperaturama 
iznad 20 stupnjeva 
Do kraja tjedna očekuje se 
djelomično sunčano vrijeme 
uz promjenjivu naoblaku. 
Neka ne iznenadi i koja 
kišna kap. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla ili 
sumaglica. Iznadprosječno 
toplo. Jutarnje temperature 
zraka od 7°C do 17°C ili koji 
stupanj više tijekom subote 
i nedjelje, a najviše dnevne 
od 15°C do 24°C ili koji 
stupanj više tijekom subote 
i nedjelje. Vjetar slab do 
umjeren, a tijekom subote i 
nedjelje na udare i jak, južnih 
i jugozapadnih smjerova. UV- 
indeks nizak i umjeren.                                                
U tjednu pred nama 
neće doći do značajnije 
promjene vremena. Očekuje 
se nastavak iznadprosječne 
topline. Tijekom jutra i 
večeri  mjestimična magla 
ili sumaglica. I dalje će 
atmosfera biti nestabilna. 
Najveća je vjerojatnost za 
povremenu kišu početkom 
tjedna, dok bi se sredinom 
tjedna trebalo zadržati 
stabilnije vrijeme. Jutarnje 
temperature zraka od 9°C 
do 17°C tijekom ponedjeljka, 
a najviše dnevne od 17°C 
do 24°C ili koji stupanj više 
tijekom ponedjeljka. Vjetar 
slab do umjeren, a tijekom 
ponedjeljka na udare i 
jak, južnih i jugozapadnih 
smjerova. UV- indeks nizak i 
umjeren.

DHMZ, K.P.

Bok, ja sam Popi. Ekipa iz skloništa 
rekla mi je da ovdje imam priliku 
ispričati svoju priču. Živim u skloništu 
i već neko vrijeme tražim svoje ljude. 
Ne znam kako je imati svoj dom, 
svoje igračke i krevet. Ne znam kako 
to izgleda, ali čujem da je prekrasno. 
Mogu zamisliti osjećaj koji te preplavi 
kada se ujutro probudiš i shvatiš da 
pripadaš nekome, da si dio nečije 
obitelji. Volio bih i ja pripadati i biti 
voljen. Volio bih da se ne moram iz sve 
snage truditi da me netko primijeti, 
volio bih da mogu imati zagrljaj kad 
god poželim. Volio bih imati sigurnost. 
Molim te, ako poznaješ moje savršene 
ljude, reci im da ih čekam. M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Popi (7 mjeseci)

Četvrtak
25. 10. 2018.

Petak
26. 10. 2018.

Subota
27. 10. 2018.

Nedjelja
28. 10. 2018.

Ponedjeljak
29. 10. 2018.

Utorak
30. 10. 2018.

Srijeda
31. 10. 2018.

 10
 20

 10
 20

   8
 17

   9
 16

 10
 20

   8
 15

   9
 15

Već 21 je godinu u Virovitici 
prisutan trgovački centar KTC, 
koji se prije sedam godina i 
znatno proširio i obnovio. Novi 
centar sagrađen je 2011. godine, 
a nakon toga na ovom lokalitetu 
objedinio je više sadržaja. – Naš 
centar sastoji se od supermar-
keta, restorana sa sobama, pol-
joprivredne ljekarne, benzinske 
postaje, praonice i plastenika – 
priča nam Mario Perić, direktor 
robnog centra KTC u Virovitici u 
kojem je zaposleno 60-ak osoba. 
Restoran, koji je otvoren godinu 
dana nakon novog centra, sastoji 
se od dvije sale, velike i male te 
su u ponudi i dvije dvokrevetne 
te četiri jednokrevetne sobe. – 
Naše sobe popunjene su tijekom 
cijele godine, a dolazi nam i 
puno stranih turista koji prolaze 
kroz Viroviticu – kaže Perić. U 
restoranu imaju svakodnevnu 
ponudu gableca, a subotom or-
ganiziraju razne svečanosti. – Ot-
varanje restorana je od velikog 
značaja za Viroviticu budući da 
prije njega u ovom gradu nije bilo 
ovako velike sale za svatove. Sva-
ki dan u ponudi imamo pet do 
sedam gableca, kojima su gosti 
zadovoljni i redovno se vraćaju. 
Svake subote organiziramo 
proslave svadbenih svečanosti, 
krstitke i drugo – ističe Perić. Na-
kon restorana i sale, otvoreni su i 
benzinska postaja, autopraonica 
i poljoprivredna ljekarna, a prije 
četiri godine i plastenik. – Ben-

zinska pumpa radi od 0 do 24, 
autopraonica od ponedjeljka do 
četvrtka od 14 do 18, a petkom 
i subotom od 11 do 19 sati, kada 
smatramo da je najveća potražnja 
– objašnjava Perić. 

U HRVATSKOJ 25 CEN-
TARA 

U sastavu svih KTC-ovih centara 
u Hrvatskoj, njih 25, nalazi se i 
poljoljekarna. U nekim mjestima 
je i zasebno od centra. – U pol-
joljekarni imamo četiri zaposlena 
djelatnika. Kupci su zadovoljni 
cijenama i asortimanom, tako 
da je taj segment zauzeo dosta 
važnu poziciju u našem centru – 
ističe Perić. 
Nešto kasnije od svih sadržaja 
virovitičkog centra otvoren je i 
plastenik u kojem ekološki uz-
gajaju rajčicu te je putem svojih 
centara plasiraju na tržište. – 
Plastenik poput ovog u Virovitici 
imamo još samo u Križevcima, a 
uskoro će se otvoriti i u Sokolovcu 
– kaže Perić, ističući da je rajčica 
iznimno kvalitetna, potražnja ve-
lika, a još uvijek se bere.  
Okosnica cijelog KTC-ovog kom-

pleksa je centar u kojem kupcima 
nude sve što im zatreba. – U po-
nudi imamo svježe voće, povrće, 
meso i kruh, mliječne proizvode, 
razne slatkiše… Prema potrebi 
imamo i tehničku robu i tek-
stil, a sada i veliki asortiman za 
blagdan Svih svetih i to po izn-
imno pristupačnim cijenama – 
naglašava Perić.

POVOLJNI PROIZVODI I 
LJUBAZNI DJELATNICI 

Otkad je KTC stigao u Viroviticu, 
ljudi su ga prihvatili i jednos-
tavno vole kupovati u njemu. No, 
zašto im je zadovoljstvo i navika 
kupovati baš u tom centru?
-Ljudi vole kupovati u KTC-u 
iz više razloga, no istaknuo bih 
kvalitetu ponude, domaću robu 
na domaćim policama, budući da 
je KTC hrvatski lanac. Također, tu 
je i ljubaznost djelatnika koji kup-
cima nastoje uvijek biti na raspo-
laganju, ali im i omogućiti da se 
osjećaju kao u svojem malom 
„dućančiću“ gdje sve poznaju te 
da u konačnici taj novac ostane 
u Hrvatskoj – objašnjava Perić. 
I za kraj direktor Perić istaknuo 
je moto KTC-a koji glasi „Birajte 
mudro“. – Birajte mudro znači 
da pregledate konkurenciju i 
mudro izaberete, a to će svakako 
biti KTC jer su cijene kod nas 
najpristupačnije, izbor je velik, a 
u ponudi je kvalitetna roba ug-
lavnom domaćih proizvođača – 
zaključio je M. Perić.

PROMO: VELIKI TRGOVAČKI CENTAR U VIROVITICI IMA  
RESTORAN, BENZINSKU POSTAJU, PLASTENIKE…

KTC slavi 21. rođendan u Virovitici
• - Naš centar sastoji se od supermarke-
ta, restorana sa sobama, poljoprivredne 
ljekarne, benzinske postaje, praonice 
i plastenika – priča nam Mario Perić, 
direktor robnog centra KTC u Virovitici u 
kojem je zaposleno 60-ak osoba.

Mario Perić




